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JEMENAS ŠAUKIASI ARABŲ TAUTŲ 
PAGALBOS PRIEŠ BRITŲ INVAZIJĄ

uondono vyriausybė neigia kaltinimus, jog tankai 
perėjo sieną. - Kovojama su įsibriovėliais viduje

KAIRAS, Egiptas. — Arabų šalys pakėlė naują triukšmą prieš 
anglų “imperialistinę agresiją”, kuri šį kartą esanti nukreipta 
prieš Jemeno valstybę Arabijos pussiasalio pietiniame kampe.

Jemeno ministeris Kaire Ab
dul Taleb kreipėsi į arabų “va
dų vadą” Egipto preziden'ą Nas- 
serį, prašydamas karinės pagal
bos prieš įsiveržusius anglus. Jo 
aiškinimu, Adeno protektoriate 
sustiprėjo vietinių gyventojų 
revoliucija prieš anglų valdžią. 
Bet anglai ne tik neduoda lais
vės Adenui, bet iš šios teritori
jos dar veržiasi į Jemeną. Jų 
tankai ir lėktuvai perėję sieną 
su susikovę su jemeniečiais.

Anglai tai nuneigia. Bet pa
tvirtino, kad prieš Adeno suki
lėlius jie paleido ir lėktuvus. Kad 
Adeno riaušininkai numušė vie
ną lėktuvą, kaip kad tvirtino 
Kaire Jemeno atstovas, anglams 
nesą žinoma. ■
Naujas nesantaikos židinys

Arabų lygos politinis komite
tas, posėdžiavęs keletą dienų 
Kaire, pasižadėjo padėti Jeme
nu! atsilaikyti prieš anglus.

Devynių arabų šalių delega
cijoms Jungtinėse Tautose New 
Yorke pranešta susitarti iš anks
to su kitomis Azijos ir Afrikos 
valstybėmis bei jų draugais dėl 
bendro politinio fronto prieš an
glus. Atrodo, kad arabai bandys 
apkaltinti anglus Jungtinėse 
Tautose nauja “agresija”.

Nei Adeno dykumų tautelių 
sukilimai, nei jų malšinimai nė
ra naujas dalykas. Bet po ang
lų pralaimėjimo Egipte Jemeno 
valstybė pradėjo remti Adeno 
maištininkus ir kartu garsiai 
šaukti, kad ji yra anglų mušama.
Jemenas siunčia kareivius
Anglai patvirtina, kad jie susi
kovė ne tik su Adeno riaušinin
kais, bet ir su Jemeno karei
viais, bet ne jų, o Adeno terito
rijoj.

Jemenas, kaltindamas anglus 
užpuolimu, pats stengiasi Adeno 
sukilėlių pagalba užimti pasieny 
esančią protektoriato dalį Bei- 
han.

Anglai nemano iš čia trauktis. 
Adeno protektoriatas, prie ku
rio priklauso ir to pat vardu 
uostas prie Raudonosios jūros, 
yra jiems labai svarbus imperi
jos gynybos uždaviniams.

Išdavė raketinių 
ginklų paslaptis

Tardo aukštus karininkus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Armijos sekretorius Brucker 
pavedė išaiškinti, kaip slaptas 
dokumentas apie Redstone vai
ruojamą raketą galėjo patekti į 
pašalinio žmogaus rankas.

Tas pašalinis žmogus nebūti
nai turi būti šnipas, gal koks 
landus laikraštininkas. Tarp 
tardomųjų aukštų karininkų yra 
pik. John Nickerson, 41 m., iš 
Huntsville, Ala.

Dokumentas lietė gynybos se
kretoriaus Wilsono nutari
mą, kad raketos iki 200 mylių 
spindulio būtų paliktos armijai, 
o tolimesnio skridimo raketų ga
minimą ir tobulinimą, kaip Jupi
ter (1,500 mylių) pavesti avia
cijai.

IŠ VISO PASAULIO

Pardavinėjo persams ginklus
TEHERANAS, Iranas.—šiau

rės Irano (Tabriz) karo guber
natorius pranešė, kad suimti 52 
asmenys, kurie gabeno ginklus 
Azerbaidžano provincijos gyven
tojams. ši provincija susisiekia 
su Sovietų teritorija.
Sprogimas Shell rafinerijoj

MONTREAL, Kanada.—Shell 
žibalo kompanijos rafinerijoj 
priemiesty įvyko smarkus spro
gimas. Sužeisti 8 darbininkai, 
nuostolių padaryta už $3 mil.
Grąžino 9 vengrus

NEW YORKAS. —. JAV imi
gracijos įstaiga grąžino į Aus
triją 9 vengrų pabėgėlius. Ren
ki priklausė vienai šeimai, šei
mos galva ir kiti trys vengrai 
suteikė apie save klaidingas ži
nias. 9-tas grįžo laisvu noru pas 
žmoną, likusią Vengrijoj.
Chou važiuos į Budapeštą

MASKVA. — Komunistinės 
Kinijos premieras Chou En-lai 
iš Maskvos važiuos į Lenkiją iš
sikalbėti su Gomulka ir kitais 
komunistais. O iš čia važiuos ir 
į Budapeštą, kur jis susitiks su 
“premieru” Janos Kadar.
Areštuoja vengrų tarybas

BUDAPEŠTAS. — Pirmadie
nį ir antradienį buvo areštuota 
daug darbininkų tarybų narių, 
kurie iki šiol buvo palikti ramy
bėj ,ir laikomi nekenksmingi. 
Kuo remiantis jie suiminėjami, 
apie tai nesako ne suimtųjų šei
moms.

Generolai ruošė sukilimą
PARYŽIUS. — Gen. J. Faure, 

divizijos vado padėjėjas Alžeri- 
joj, buvo nuteistas 30 dienų ka
lėjimo už sąmokslą nuversti ge
neralinį gubernatorių Lacoste. 
Gen. Faure ir keli kiti aukšti 
kariškiai buvo susimokę su pran 
cūzų nacionalistais, kurie laiko 
dabartinę politiką Alžerijoj dar 
per švelnią.

Knowland apleis 
senatą po 2 metų

Kalbama, kad jis ruošiasi 
nominacijai į prezidentus

WASHINGTONAS, D. C. — 
William Knowland, respubliko
nų vadas senate, pranešė, kad 
jis nebekandidatuos 1958 me
tais perrinkimui į senatą. Jo 
laikas baigiasi 1959 m. sausio 
3 d.

Senatorius paaiškino, kad jis 
nori daugiau laiko šeimai ir sa
vo laikraščių leidyklai, Oak- 
lande, Gal. Bet daugis politinių 
stebėtojų tuo netiki. Jie spėlioja, 
kad Knowland turi didesnių pla
nų — pasidaryti respublikonų 
kandidatu į prezidentus 1960 
metais, arba bent į Kalifornijos 
gubernatorius 1958 metais.

UNITED PRESS- UJI KNU Photo
Didžiojo gaisro metu nudegusias vietas Malibu apylinkėje, Californijoje, helikopteriai apsėja žole.

VENGRAI BĖGA Į KALNUS, MIŠKUS 
Komunistų teroras padidino partizanų gretas
VIENA, Austrija. — šimtai vengrų palieka namus ir bėga

nuo komunistų teroro į miškus, kalnus ir balas. Ten jie prisijun
gia prie partizanų, pasiryžę geriau mirti kovoj, negu kentėti kru
viną okupantų priespaudą.

Pirmiausia bėga tie, kurie 
gaudomi už dalyvavimą revoliu
cijoj, už laisvės kovotojų rėmi
mą, ginklų turėjimą, nes už tai 
gresia mirties bausmė arba de
portacijos. Per tai partizanų bū
riai pastarosiomis dienomis vėl 
padidėjo.

Pranešama, kad' pietinėj Ven
grijoj apie Pecs miestą vengrų 
laisvės kovotojai Atrėmė naujus 
raudonarmiečių puolimus. Pabė
gėliai sako, kad šioj kalnuotoj 
srity gali būti apie 10,000 par
tizanų.
Tai “proletarų diktatūra”

Janos Kadar valdžia dabarti
nį režimą, įvesta Sovietų politi
nės policijos komisaro gen. Se- 
rovo, pavadino “proletarų dikta
tūra”. Laisvė žadama tik tiems, 
kurie parodys, ką jie nenori 
ja naudotis. O visi kiti bus ne
gailestingai tramdomi ir naiki
nami.

Proletarų diktatūrai vadovau
ja komunistų partija, aiškino 
Kadar. Bet jei atsirastų ir kitų 
grupių, kurios sutiktų panašiai 
kaip komunistai naikinti kpntre- 
voliucionierius, jis svarstytų jų 
kvietimą į bendrą valdžią.
Pertvarkys “seimą”

Tarp aktualiųjų problemų Ka
dar suminėjo ir seimo patvarky
mą. Tuo tarpu dar nežinoma, 
kiek seimo narių iš viso liko. 
Vieni pabėgo į užsienį, kiti pa
sislėpė šaly, aiškindamiesi, kas 
jų laukia. Tokius atstovus rei
kės pavaryti ir į jų vietas nau
jų parinkti.

Iš seimo narių išbraukti ir di
dieji stalinistai — Rakosi, Gero 
ir Hegedus. Jie visi esą išva
žiavę į užsienį (į Sovietų Sąjun
gą) ir į jų vietas reiks paieškoti 
kitų draugų.

Vengrų akyse Janos Kadar 
yra pasidaręs pats paklusniau
sias Sovietų batlaižis. Jam, ne
pasisekė susikalbėti su Sovietais 
apie raudonarmiečių atitrauki
mą net iš gatvių, o ką bekalbėti 
apie pašalinimą iš visos Vengri
jos.

Naujos Suezo derybos

LONDONAS. — Anglai ir 
prancūzai davė sutikimą atnau
jinti derybas su Egiptu dėl Sue
zo kanalo ateities. Derybos bus 
netiesioginės, tarpininkaujant 
JT gen. sekretoriui Hammarsk- 
joldui.

į Vėliausios Žinios j
★

— Sovietų premieras Bulga
ninas pasmlerkė Eisenhowerio 
doktriną kaip pavojingu^ pla
nus, ..kuriais ..kėsinimąsi į kitų 
tautų vidaus reikalus ir kuria
ma labai pavojinga padėtis Vi- 
durinuiose Rytuose.

— Prez-. Eisenhower is pasiun
tė Indijos premjerui Nehru laiš
ką. Jame, kaip spėjama, prezi
dentas smulkiau išdėstė tuos 
tikslus, kurių siekiama Viduri
niuose Rytuose pagal jo paskelb
tąją doktriną.

— “Netiesioginėse derybose” 
dėl Suezo Egiptas sutiko daly
vauti tokiomis sąlygomis: ang
lų, prancūzų atstovai turės būti 
viename kambary Egipto — ki
tame; jų tarpe JT gen. sekreto
rius, kuris bus tarpiniame kam
bary.

— Prez. Eisenhoweris papra
šys kongresą, kad jis vėl pratęs
tų metams laiko akcyzo ir kor
poracijų mokesčius, šie mokes
čiai duoda iždui $3 bil. per mie
tus.

— Jungtinės Tautos nutarė 
(Sovietų bloko šalims priešinan
tis) suvienyti Korėją per lais
vus rinkimus. Bet šiaurės Ko
rėja šio nutarimo nepaisys.

— JAV delegacijos pirminin
kas Jungtinėse Tautose Lodge 
aplankė vengrų pabėgėlius, lai
kinai apgyvendintus Camp Kil
mer kareivinėse, N. J. Trečiadie
nį JT susirinkime bus aptari! 
būdai, kaip rinkti iš pabėgėlių 
žinias apie tai, kas atsitiko pa
skutiniais mėmesiais Vengrijoj.

— Buvęs Anglijos ministeris 
pirmininkas ir socialistų darbo 
partijos vadas Attlee, atvykęs 
su paskaitomis į Ameriką, kal
bėjo Michigan© universitete, kad 
reikėtų ..sutarptautinti ne vien 
Suezo, bet ir visus kitus laivų 
kelius, neišskiriant nė Panamos 
kanalo. !

— Indonezijos federalinė vy
riausybė pažadėjo išpildyti Su
matros sukilėlių reikalavimus — 
duoti dalinėms valstybėms dau
giau teisių ir daugiau susirūpin
ti žmonių kasdieniniu gyvenimu.

— Rytinės Vokietijos vadai 
Grotewohl ir Ulbricht, grįžo iš 
Maskvos su nauja sutartim. So
vietai duosią $85 milijonus pa
skolos.

Du demokratai - 
Ikes patarėjai

George — amb. prie Nato, 
Richardas — Vid. Rytuose

Washingtonas, D. C. — Prez. 
Eisenhoweris paskyrė savo pa
tarėju Vidurinių Rytų politikos 
klausimais buvusį ligi šiol de
mokratų atstovą (kongrese Ja
mes Richards (S. C.).

Richards išbuvo kongrese 24 
metus. 84-me kongrese jis bu
vo užsienio reikalų komiteto pir
mininku. Jo svarbiausias užda
vinys bus išaiškinti Vid. Rytų 
vyriausybėms tą naudą, kurią 
neša Eisenhowerio doktrina.

Kiek anksčiau prezidentas pa
skyrė savo patarėju prie Nato 
kitą žinomą demokrato senatorių 
Walter George (Ga.). Jis va
dovavo senato užsienio santykių 
komitetui ir jungė demokratų 
daugumą su respublikonų admi
nistracija. Jiedu abu pakelti į 
ambasadorius su $20,000 metine 
alga.

Kunigai ignoruoja 
Gvatemalos civiliiį 
vedybų Įstatymą

Armas vyriausybė nepasiduoda 
katalikų bažnyčios diktatui

GVATEMALOS MIESTAS.— 
Patraukus vieną katalikų kunigą 
į teismą, santykiai tarp bažny
čios ir antikomunistinės Castil
ho Armas vyriausybės dar pa
aštrėjo.

1871 m. Gvatemalos liberalai 
pravedė bažnyčios atskirymą 
nuo valstybės ir civilinių vedy
bų įstatymą, pagal kurį kunigai 
prieš tuokiant bažnyčiose poras, 
turi paprašyti iš jaunavedžių 
pažymėjimą apie atliktą civili
nės metrikacijos aktą.

Patrauktasis į teismą kunigas 
yra svetimšalis, ispanas Jose 
Luis Iglesias. Jis sutuokė 25 
poras, neturinčias civilines me
trikacijos pažymėjimų.

Katalikų bažnyčia per visus 
tuos dešimtmečius nesiliovė ko
vojusi prieš civilines vedybas. 
Daug tikėtasi iš pulkininko Ar- 
mo, kuris su savo sukilėliais nu
vertė prokomunistinę prez. Guz- 
mano valdžia.

Prez. Armas vengia kovos pa
aštrėjimo su katalikų bažnyčia, 
bet yra. pasiryžęs laikytis šios 
tvarkos, garantavus religinę 
laisvę visoms tikyboms su pa
reiga laikytis respublikos įsta
tymų.
Pabėgo lenkų žurnalistas

BERLYNAS. — Komunisti
nės Lenkijos žinių agentūros ve
dėjas Rytų Berlyne pabėgo į va
karų pusę. Jis yra Aleksander 
Nasielski, 40 metų.

DULLES SLEPIĄS NUO VISUOMENĖS 
TIKRUOSIUS PAVOJUS V. RYTUOSE

Kongreso atstovas Hays apleido komiteto posėdį, 
protestuodamas prieš faktų slėpimą nuo žmonių

C. — Atvykus antradienį valstybės 
kongreso užsienio reikalų komitetą tęsti pra- 

Eisenhoiwierio doktrinos priėmimą, iš posė- 
pasišalino atstovas Wayne Hays (dem.,

WASHINGTONAS, D.
sekretoriui Dulles į 
dėtus aiškinimus apie 
džio demonstratyviai 
Ohio).

Nehru pasmerkė 
komunistų kelią 
į “socializmą”

Indija naudosianti tik 
demokratines priemones

INDORE, Indija. — Ministe
ris pirmininkas Nehru, aštriai 
iškritikavęs komunistų kelią į 
“socializmą”, užtikrino, kad in
dai sieks socializmo tik taikingu 
ir demokratiniu metodu.

Jei Indija griebtųsi prievar
tos socializmui įgyvendinti, ša
ly kiltų klasiniai, religiniai ir 
kitokie konfliktai, kalbėjo Neh
ru kongreso partijos 62-me me
tiniame suvažiavime.
Apie klasių konfliktus

Nehru pripažino, kad Indijoj 
yra klasių su skirtingais intere
sais ir skirtingomis kryptimis, 
siekiant patenkinti savo intere
sus. Europos komunistai kurs
tą klasių kovą, tikint, kad toj 
kovoj išnaudotojų klasė bus su
naikinta ir sukurta proletarų 
diktatūra. Indijoj sąlygos esan
čios kitokios.

Griebiant “indams už gerk
lių”, pralaimėtų kaip tik tie, ku- 
rie kovotų šitokiu būdu. Indi
joj su 370 mil. gyventojų, socia
lizmas įmanomas, kai didžioji 
dauguma žygiuos ir galvos vie
ningai. Tam reikėsią gal 10, gal 
20 metų, aiškino Nehru.

Ispanija reikalauja 
auksą, išvežtą 1936
MADRIDAS, Ispanija. — Pa

staruoju laiku Ispanijoj vėl pra
dėta plačiai kalbėti apie tuos 
aukso lobius, kuriuos 1936 me
tais respublikonų valdžia išgabe
no saugoti į Sovietų Sąjungą, 
kad nepatektų į revoliucionierių 
(Franco) rankas.

Pagrindą pagyvėjusioms kal
boms apie išvežtąjį auk^ą da
vė žinią, kad respublikonų vy
riausybės galva pilietinio karo 
metais Dr. Juan Negrin prieš 
mirdamas Paryžiuj gruodžio 
mėn. 14 d. pasiuntė Franco vy
riausybei dokumentus, kiek auk
so buvo išvežta.

Auksas buvo išvežtas 3 Sovie
tų laivais iš Kartegenos uosto į 
Odesą 1936 m. rugsėjo 15 d. Dr. 
Negrin tada buvo finansų mi- 
nisteriu. Jo perduotų dokumen
tų turinys nebuvo paskelbtas. 
Spauda spėlioja, kad buvo išga
benta į Sovietų Sąjungą 600— 
700 tonų aukso ir be to auksi
nių pinigų, pesetų, iš viso už 
$1.7 bil.

Ispanija neturi vilties atgau
ti geruoju savo aukso. Ji kreip
sis į tarptautinį teismą Hagoj. 
Sovietai vargu ten stos, o jei ir 
atvyktų, jie galėtų pakišti sun
kiai patikrinamų sąskaitų už 
ginklus, kuriuos jie pasiuntė res
publikonams pilietinio karo me
tais.

Kongresu anas Hays protesta
vo prieš Dulles politikos paslap
tingumą, ypač kai valstybės se
kretorius atsiduria sunkioj pa
dėty. Tokios paslaptys, kurios 
sekretoriui naudingos, valstybės 
d«epartamentas tyčia paleidžiąs 
į viešumą. Bet kai visuomenė, 
pareikalauja faktų, valstybės se
kretorius juos nuslepiąs, prisi
dengiant saugumo sumetimais.

Bet ir tai, ką Dulles pasakojo 
komiteto viešame posėdy ir pa
skui slaptame, skirtumas buvęs 
labai didelis, kalbėjo laikrašti
ninkams kongresmanas Hays. 
Padėtis Viduriniuose Rytuose 
esanti daug pavojingesnė, negu 
kad Dulles ją apibūdino viešaja
me komiteto posėdy.

Antradienio slaptame užsienio 
reikalų komiteto posėdy Dulles 
turėjo su savim ir vyr. štabo vir
šininką adm. Radford. Jis nu
švietė komiteto nariams strate
ginę padętį Viduriniuose Rytuo
se.

Pirmadienio pareiškime kon
greso komitete Dulles pirmą kar 
tą atvirai pripažino, kad žinios 
iš Vidurinių Rytų nėra links
mos, bet labai liūdnos. Jis rei
kalavo priimti Eisenhowerio pla
ną, nes kitaip sulauktume ka
tastrofos (III pasaulinio karo).
Tikisi Ibn Saud pagalbos

Valstybės departamentas ma
no, kad Saudi Arabijos karalius 
Ibn Saud savo kelionę į Wash- 
ingtoną daug pasitarnaus arabų 
šalių suartinimui su Jungtinė
mis Valstybėmis.

Karalius Saud atvyks sausio 
31 d. Iš Amerikos žibalo kom
panijų jis gauna per metus apie 
$2’00 mil. dolerių. Deja, didžią
ją šių pajamų dalį jis išleidžia 
savo asmeniškiems reikalams ir 
tik mažąją dalį gyventojų ge
rovei. Saud yra susirūpinęs So
vietų intrygomis Viduriniuose 
Rytuose ir ne visais klausimais 
sutinka su sąjungininku Nasse- 
riu.

Lenkų kariuomenė 
keičia uniformas

Nebenori atrodyti kaip 
raudonarmiečiai

VARŠUVA. —Gomulka ma
no, kad lenkai pasijus daugiau 
nepriklausomi, kai jų kareiviai 
nebenešios sovietiškų uniformų.

Sovietų valdovai, atrodo, ne
daug priešinosi lenkų norui grįž
ti prie “fašistinių” uniformų, 
kurių pati būdingiausia dalis yra 
kampuota kepurė su plokščiu vir 
šu.
Didelė kardinolo įtaka

Lenkų neapykanta rusams ir 
saviškiams stalinistams privedė 
prie pavojingų incidentų ir riau
šių. Jei Gomulkai pasisekė su
laikyti lenkus nuo visuotinio su
kilimo, jis turi iš dalies būti dė
kingas ir kardinolui Wyszyns- 
kiui. Savo turimą įtaką tikin
čiųjų tarpe kardinolas panau
dojo išlaikyti šaly rimtį ir iš
vemti vengrų pobūdžio revoliu
cijos bei jos padarinių.



Lietuviškos krikštynos Coliinsvilčje
Collinsville j e, ne'.oli East St. 

Louis, jau nuo pereito šimtme
čio pabaigos gyvena nemažas 
skaičius lietuvių. Nors pirmieji 
ateiviai ir sunkiose sąlygose — 
anglių kasyklose — užsidirbda
vo kasdieninę duoną, tačiau 
jiems atlikdavo doleris ir tauti
niams Ikultūriniams reikalams. 
Savo lėšomis, vadovaujant žino- 
mams knygnešiui kun. Marty
nui Keturakaičiui, pasistatė jie 
savo bažnyčią ir kleboniją ir iš
laikė kunigą. Ir šiandien ten dar 
tebeveikia Liet. Ev. Liut. Jeru
zalės Parapija, nors paskutiniu 
metu tenka lietuvininkams gana 
sunkiai kovoti del šitos lietuviš
kos šventėvės išlaikymo, šiuo 
tarpu jie neturi net nuolatinio 
lietuviškai kalbančio kunigo, kas 
ypač seniesiems parapiečiams 
labai skaudu, kurių ten yra dau
guma. Retkarčiais atvyksta lie
tuviai kunigai iš kitų vietovių. 
Kalėdoms, gruodžio 23 d., ten 
buvo pakviestas kun. A. Irakis 
iš Čikagos. Bažnyčia buvo pilna 
žmonių. Pamaldų metu buvo pa
krikštyti du kūdikiai: parapijos 
prezidento Dr. Povilo Švarco ir 
Aldonos, gimusios* žemaitės, du
krelė Kristina Vanda ir Jono ir 
Onos Lujų dukrelė — Dana Leo
nora.

Abejuose džiaugsmo namuo
se Įvyko krikštynų pokyliai. Lu
jų gražiuose nuosavuose na
muose prisirinko daug svečių 
pasidalinti tos šeimos džiaugs
mu : du broliukai susilaukė sesy
tės. Pažymė ina, kad Onos Lu- 
jienės tėveliai, broliai ir sesutės 
žuvo nuo pirmosios kritusios 
bombos Tauragėje, prasidėjus 
vokiečių ir rusų karui. Jos dėdė 
J. Teikertas, susipratęs lietuvis, 
atsikvietė ją į Collinsvillę, kur 
ji sukūrė šeimą ir džiaugiasi da
bar jau triirs kūdikiais ir laisvo
sios Amerikos gerbūviu. Todėl 
ir šia proga Teikertų šeima bu
vo attinkamai pagerbta. 'J. Pe
traitis, kuris beveik savo visą 
amžių dirbo anglių kasyklose, 
pažymėjo, kad šimtai lietuvių il
sisi Collinsvillės požemiuose, nes 
ypač pradžioje būdavę daug 
sp. ogimų, kurie daug darbinin
kų ten palaidodavę. Tačiau dar 
nemažai lietuvininkų išliko ir 
dar nenutautėjo, o dalis tų gali 
džiaugtis ir šiomis iš/kilmemis 
— nauja viltimi. Kun. A. Tfa- 
kis savo kalboje pasidžiaugė 
gražiais Lujų šeimos pasiseki
mais ir tokiu gražiu senųjų ir 
jaunųjų ateivių sugyventa u. Vi
si svečiai sugiedojome: “Ilgiau
sių metų”...

Vakare dalis tų pačių ir dar 
kitų svečių suvažiavo Dr. Povi
lo ir Aldonos Švarcų rezidencijo
je, Mascoutah miestelyje. Sene
liai Švarcai, Tervydžiai, kun. A. 
Tiakis su šeima, Lajai, Kiku
čiai, Kiemaičiai, Paulikaičiai, 
Ramutis šernas iš Toronto, K. 
Vėlius iš Čikagos ir kiti susirin
ko pasidžiaugti pirmagime Kris
tina Vanda. Gaila, kad negalėjo 
dėl nuotolio dalyvauti šiose iškil
mėse Aldonos švarcienės tėve
liai šernai iš Toronto. Didelis 
džiaugsmas, kad bent broliukas 
Ramutis, kaipo šeimos atstovas, 
galėjo būti kūmas šiose krikš
tynose. Kun. A. Trakis savo kal
boj dalinosi pirmagimės džiaug
smu ir jos tėvelių pasisekimais 
bei darbais. Dr. Povilas Švar
cas yra baigęs veterinarijos mo
kslus ir įsigijęs tos srities dak
taratą Vokie ijoje. Amerikoje 
išlaikęs atitinkamus egzaminus,

Įsigijęs rezidenciją ir kliniką, 
užsiima plačia veterinarijos gy- 

jdytojo praktika. Džiugu, kad 
lietuviai taip gerai Įsikuria ir pa
sitarnauja lietuvių reikalams ir 
šio krašto žmonėms. Dr. švar- 

j co tėveliai buvo jau prieš dau
gelį me ų atvykę į Collinsvilę. 
Bet, pasiilgę Lietuvos, jie buvo 
vėl grįžę į Lietuvą ir tik bolše
vikams užplūdus kraštą, bėjgo 
su visais kitais Į Vakarus ir grį
žo jau su visa šeima į Collinsvi
lę. šitai lietuviškai šeimai pa
linkėta tolimesnės sėfcmės ir 
daug džiaugsmo, darniai sugie- 
dant “Ilgiausių metų...” Kristu
pas Kikutis, bu v. Lietuvos Vyr. 
Tribunolo sekretorius, Lietuvių 
Ev. Liut. Bažnyčios Vyir. Tary
bos narys, gražioj kalboj taip 
pat reiškė džiaugsmą naujai už
gimusia viltimi — Kristina Van
da, pabrėždamas, kad šioji viltis 
užgimė ne tik Švarcų šeimai, jų 
giminėms, bet ir visai lietuvių 
bendruomenei. Nors sunkus yra 
mūsų tautinis darbas, tačiau 
šiokie kilnūs pokyliai stiprina 
mus visus ir teikia naujų vilčių 
ateičiai. Malonu pastebėti, kad 
nors kun. Keturakaičio senai ne
bėra gyvųjų tarpe, tačiau jo 
dvasia dar gyva Collinsvilėje.

K. Vėlius

Detroit. Mich.
i Metinis Kultūros klubo 
susirinkimas

Sausio mėn. 13 d. (ateinantį 
sekmadienį) 4 vai. p. p., Tarp
iau inio Instituto patalpose 111

■ Kirby Ave., priešais meno mu
ziejų, įvyks metinis Detroito 
Liet. Kultūros Klubo susirinki-

, mas.
Bus renkama nauja valdyba 

ir nustatomos gairės tolimesnei 
i Kult. Klubo veiklai. Visi Kult. 
Klubo nariai prašomi būtinai 
dalyvauti, šia proga bus priima- 

: mi ir nauji nariai. Kviečiame
■ lie. aviškąją visuomenę atvykti 
ir įsijungti į bendrą kultūrinę 
veiklą. Metinis nario mokesti? 
tekainuoja, tik $1.00.

Kult. Klubo nariais priimami 
ir vienodai toleruojami visų po
litinių srovių ir įvairių religinių 
įsitikinimų asmenys.

Atvykę pajusite jaukią lietu
viško bendradarbiavimo nuolai
ką ir naudingai praleisite laiką.

Valdyba
Balfo 76 skyriaus žinios

Aukos vargstantiems tautie
čiams.

1956 m. užsimokėdami nario 
mokestį ir kitomis progomis (ne
skaitant “Tag Day” aukų) varg
stantiems tautiečiams aukojo:

20 dol. A. Lelevičius, 15 dol. A. 
ir A. Banėnai; po 5 dol. V. Dry
ža, V. Kriaučiūnas, Kuncienė, J. 
Marčėnas, J. Mockaitis, M. 
Smailienė, J. šeputa, V. Sula
ižius, S. ir V. Urbonai; po 3 dol. 
J. Mikaila; po 2 dol. kun. V. 
Katarskis, V. Pauža, P. Tama
šauskas, V. Zaparskas; po 1 dol. 
M. Jakutis, J. Janulevičius, A. 
Kairaitis, J. Kirvelaitis, A. Mu
steikis, U. Ramanauskas, K. Ra- 
žauskas, A. Rimkus, P. Ruplė
nas, P. Stanionis, S. Stapulio- 
nis, P. Valantinas, V. Viskantas 
ir L. Vismantas.

Už aukas vargs‘ančių j ų var
du širdingai dėkojame.

Visuotinis narių susirinkimas
Dar kartą primenama, kad

1957 METŲ BUICKAS TIK

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022

Britiškųjų tanku eilė Port Saide traukia Į uostą. Taip vykdomas 
angly-prancūzu jėgų pasitraukimas iš Egipto.

metinis Balfo 76 skyriaus visuo
tinis narių susirinkimas, kuria
me bus renkama nauja valdyba, 
šaukiamas 1957 m. sausio mėn. 
13 d. 12 vai. 15 itin., sekmadie
nį, (tuojau po pamaldų) buv. 
lietuvių namuose II aukšte 
(didž. salėje).

Balfo 76 Sk. Valdyba

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RIAUSTUS RAŠTUS.

U

LIETUVI, TAUPYK SAVO JOHN T. ZURISATTORNEY
11 SO. LA SALLE STREET 

Room 1415
Phone: RAndolph 6-4425

Home phone: LAfayette 3-9477BENDROVĖJE
Mes nesigiriame, bet iš tikrų
jų mokame aukščiausią divi
dendą ant visų taupymo są
skaitų.

Mūsų Bendrovė yra Federal 
Home Loan Bank sistemos 
narys ir mūsų bendrovėje pa
dėti pinigai yra apdrausti Fe
deral Savings and Loan In
surance Corporation.

O Nebūk klaidinamas 
garsinimais apie ki
tų bendrovių di
desnį saugumą, di
dumą ar tvirtumą. 
Federalinis draudi
mas visoms bend
rovėms yra vieno
das. Taupyk lietu
viškoje taupymo 
bendrovėje.

AUGUSTAS SALDU KAS PREZIDENTAS.
1 DARBO VALANDOS? PIRM. ANTR iaPENKT. h«<> 9*5 v 

KBTVIBTAaitNlAlS: • 9-® 
5fcŠTASME.NlA.|S: .« 9-4 VV.
TR.BCIAOIE-NIAIS*. UXOAftYTA- 

’ADRESAS 14018 S. ARCŲEJZ. AVE..CMIGAGQ
'TEL. LA. B-G-719

GARSINKITES NAUJIENOSE

UP TO 
\$10,00(t/ 
gTčogg

Z$*FETYOF^
YOUR SAVINGS

9 A.M. TO 8 P.M.
9 A.M.TO4P.M.

SATURDAY.

AAA IN BEAUTIFUL 
^000 door prizes
JANUARY 3rd TO JANUARY 19th

The greatest event in Chicago 
Savings history! Join us in our 
gala GRAND OPENING between 
January 3rd and January 19th. 
There will be gifts for everyone 
visiting us during this celebra
tion. Special gifts for all savers, 
both old and new. Over 500 
door prizes will be given away, 
amounting to more than $5,OOO. 
You will be pleased, as we are, 
with our new headquarters. 
Come in today and fill out a reg
istration card.YOU DO NOT HAVE 
TO BE PRESENT TO WIN—all win
ners’ names will be posted in 
our lobby and each winner will 
Ke notified by mail. Only adults 
will be eligible for door prizes.
ALL MONEY IN BY THE 19th OF 
JANUARY EARNS DIVIDENDS 
AS OF THE 1st OF JANUARY.

Užeikite tuojau, atsiveskite savo šeimą ir draugus, ir pamaty
kite pačią gražiausią taupymo ir skolinimo Įstaigą visoje Chi- 
cagoje.
GAUKITE DIDŽIAUSIĄ DIVIDENDĄ UŽ SAVO SANTAUPAS 
Taupykite seniai išbandytoje ir apdraustoje finansinėje Įstai
goje. Gaukite didžiausią dividendą už savo santaupas ir pasi
naudokite gausiais pinigus taupančiais patarnavimais, daromais 
Chicago Savings nariams. Ekstra aukšti dividendai mokami 
dabar už PAID-UP investmentus. Pabandykite atidaryti pas mus

apdraustą taupymo sąskaitą ir pastebėsite skirtumą. Chicago 
Savings saugiai ir pelningai aptarnavo Pietų ir Pietvakarių sritis 
taupymo ir namų statybos paskolomis daugiau negu 32 metu. 
Josios turtas šiandien viršija $20,000,000.00.
Nuo josios Įsteigimo 1924 metais, Chicago Savings niekad ne
nustojo mokėjusi didesnius dividendus negu buvusieji vidurkio 
dividendai. Kaip pagal laikrodį, kas 6 mėnesiai taupytojai gau
davo ir gauna aukštus dividendus už taupymo sąskaitose lai
komus pinigus.

SPECIALIOS DIDŽIOJO ATIDARYMO, VYKSTANČIO SAUSIO 3 — 19 DIENOMIS, DARBO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį ir penkiadienį nuo 9:00 valandos ryto iki <3:00 vakaro.
Antradienį ir trečiadienį nuo 9.00 vai. ryto iki 4:00 po pietų, šeštadienį nuo 9:00 vai. ryto iki 2:00 po pietų.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūsiu apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

DUONĄ IR (VAIRIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome i visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 2.9, Illinois

f

GRADINSKAS
Krautuvė ir Dirbtuvė 

TV IŠPARDAVIMAS. 
NUOLAIDOS IKI 1 /3.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 W. 47th St. Teh: FR 6-1998

-_i-

xxxxxxxxxFxxxxxxxxxxxxyyyy 
Tel.: REpublic 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos Įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St. 
PRospect 6-7960

*IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKR AUSTA U
BALDUS 
VIETOJE IRHŠ TOHAU^į 

K. EIDUKON1S
S Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
M specialius įrankius ir apdraudas. ® 
S 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. Z 
« Tel.: PRescott 9-2781 
rniBimiRiBiiaa>m

PERKRAUSTYMAS 
iš arti Ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET

SOPHIE BARČUS*
*

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto, i

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki | 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. | 

i’Mcngti 29, Illinois

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Naujų Metų pirmoji diena Floridoje
Navickienės namuose

Vladas BarČiauskas

Ryto šilta saulė ragino atsi- vome parinkti kalbėti. Tarė- 
kelli ir pasidžiaugti Naujųjų mes — jis patarė man kalbėti
Metų pirmąja diena gražioje 
Floridoje. Kada šaltis siautė 
Amerikos rytinėse ir vidurinė
se valstybėse, čia, Miami pajū
ryje, buvo šilta, gražu ir gam
ta viliote viliojo eiti i pajūrį. 
Maudytis Naujųjų Melų dieną 
neįprasta šiauriečiui, bet mes 
maudėmės, plaukiojom Atlan
to vandenyse ir džiaugėmės. 
Sunku buvo skirtis su šiuo gra
žiuoju pajūriu, bet reikėjo eiti 
svečiuosna.

Kada mes pasukom į namus, 
laikinuosius namus, pajūryje 
saulėje kaitinosi vaikai, vyrai 
ir moterys. Saulė visu pilnu
mu vis kaitriau ir kaitriau šil 
dė besimaudančius, bevaikš- 
čiojaučius šiame Atlanto pa
kraštyje. Ir kokia didelė Ame
rika, pagalvojo ne vienas, ži
nodamas, kad tik kelių valan
dų orlaivio kelionės atstume 
šalta ir niūru. Džiaugdamiesi 
tąja gražia diena, ėjome, — 
mano žmona, sūnus į ponios 
Anna Navickienės, 1777 Meri
dian Ave., Miami Beacb na
mus, kur buvo ruošiama lietu
viška Naujųjų Metų puota. Ir 
tai buvo tikra puota, nes gar
bingų svečių tarpe buvo ir taip 
lietuviams gerai žinoma Evutė 
Rockefellerienė. Čia rinkosi 
daug žymių žmonių, jie žino-

pirmuoju, o, esą, jis mane pa
pildys. Ir papildė. Kokį humo
rą turi šis, chicagiečiams gerai 
pažįstamas Stanley žilvitis. Jo 
veidas ir visa sudėtis panaši į 
ristiką, boksininką, bet kiek jis 
turi sukūręs, atsimena ir pui
kiai atpasakoja juokingiausius 
nuotykius. Ir besijuokdami ne
pastebėjome, kad laikas skirs
tytis.

New Haven, Conn.
Organizuojama ALB 
New Haveno apylinkė

Vietinė tremtinių draugija 
ėmėsi iniciatyvos įsteigti ALB 
Apylinkę. Draugijos visuotinis 
narių susirinkimas aptarė reika
lingumą organizacijos, kuri rū
pintųsi kultūriniais lietuvių rei
kalais, ir kuri apjungtų lietu
vius, nežiūrint politinių įsitikini
mų bei konfesijų skirtumo, 
ir ar tai senas ar naujas ateivis 
ar čia gimęs lietuvis. Susirin
kimas priėjo vieningo nusista
tymo, jog tai galėtų atlikti Ame- 
rkos Lietuvių Bendruomenės 
Apylinkė.

Rūpintis įkurti Apylinkę bu
vo išrinktas organizacinis komi
tetas iš P. K. Bagdono, E. Rei- 
kenio ir J. Zasčiurinsko. Jam

Šis dailininko nupieštas paveikslas rodo, kad naujasis dabar pla
nuojamas JAV laivyno povandeninis laivas galės paimti tiek hidroge
niniu raketų, kad įų užtektu sunaikinti tokiam kraštui, kaip Anglija.

Žinios iš Kanados
Sausio 15-tos dienos minėjimas 
Montrealy

š. m. sausio mėn. 13 d., sek
madienį, 4 vai. popiet, D’Arcy 
McGee salėje, Pine Avenue 2'20, 
Mažosios Lietuvos Bičiulių D- 
jos Montrealio ^Skyrius rengia 
sausio 15-tos dienos minėjimą.

Paskaitą apie “Klaipėdos kra

što lietuviškumą ir jūros reikš
mę Lietuvai” skaitys garsus Lie
tuvos mokslininkas, politikas bei 
visuomenininkas prof. Dr. Pakš-/ 
tas.

Meninėje dalyje p. V. Judzen- 
tavičiūtė skambins Eduard Mac 
Dowell “Moderniškąją suitą”, 
deklamuos p-lės M. Taute raitė 
ir M. Seniūtė ir dainuos Mon
trealio Lietuvių Bendruomenės

choras, vedamas p. A. Ambro- 
zaičio.

Visi Montrealio ir apylinkės 
lietuviai yra maloniai kviečiami 
skaitlingai atsilankyt į minėji
mą.

Maž. Lietuvos Bičiulių 
Draugijos Montrealio 

Skyriaus Valdyba

Skaitykite “N-nas”

mi ne tik Miami, Fla., bet pla
čiai Amerikoje. Pirmiausia pa
minėtina ponios Navickienės 
duktė Annita Navicki - Karns, 
dainininkė, muzikos mokytoja, 
augusi Chicagoje, III., gyvenusi 
Lietuvoje. Svečių tarpe buvo ir 
Miss Mimi Bass, žinoma pianis
tė, daug sykių savo koncertais 
skynusi vainikus, buvo ir žil
vičiai, chieagiečiai, dabar gy
veną Miami, Fla., su jais buvo 
jų duktė, o taip pat seserėčia 
Geri Kavolis. Svečių tarpe bu
vo ir du naujakuriai, tai Zig
mas Kaulakis, chicagiečiams 
pažįstamo Kaulakio pusbrolis, 
o taip pat Lietuvos kariuome
nės pulkininkas Jokūbas Bau
blys. Ir koks buvo mano nuste-

pavesta daryti reikalingus žy
gius tą nutarimą įgyvendinti.

Organizacinis komitetas, atli
kęs paruošiamuosius darbus, 
šaukia 1957 m. sausio mėn. 6 d. 
11 vai. $v. Kazimiero parapijos 
saloje, 339 Green St., steigiamą
jį organizacijos susirinkimą. 
Apie organizacijos veiklos gai
res kalbės D,r. Devenis, Dr. Vi
leišis ir buv. seimo atstovas P. 
Valaitis.

Visi tautiečiai, kurie pritaria 
tam lietuvių kul i Oriniam reika
lui, maloniai kviečiami į susi
rinkimą atsilankyti.

Kviečia Organizacinis 
Komitetas

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išpar- 

' kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienio.

h . .. .............. , iii i , ....... z
bimas, kad čia, kaip tik čia 
sutikau žmogų, savo parapietį. 
Mat, pulkininkas Baublys taip 
pat gimęs netoli Eržvilko. Rei
kia suminėti tos dienos visus 
ponios Navickienės ir dukros 
Annitos svečius, o jų tarpe bu
vo Juozas Swolkin, Agatha 
Aushra, Mr. John Wilson su 
žmona, chieagietė Lucille Ber
notaitė. Ji rašytoja, dabar gy
vena Floridoje, jos parašyta 
knyga susidomėjo viena di
džiausių New Yorko leidyklų, 
čia vėl chieagietė Eugenia 
Rhodes, gimusi Misčikaitė su 
savo dviem sūneliais. Buvo ir 
Povilas Usanis su žmona ir* 
dukra. Jie į Floridą atsikėlė iš 
Connecticut valstybės, buvo ir 
Domininkas Slivynas su žmo
na ir jų duktė Ellen Šukienė, 
Paul Pallilionis, chieagietė Ele
onora Smith, Aleksandrsa Va- 
hižis su žmona ir kiti. Ir taip 
tas gausus lietuvių būrys pir
mąją naujų metų dieną sveiki
nosi ir dalinosi mintimis apie 
bendruosius, lietuviams rūpi
mus reikalus.

Be puikių vaišių, susilaukta 
ir staigmenų. Annita Navickai- 
tė-Karns, žinoma dainininkė ir 
vadinamosios Pabaltijo Treju
kės vadovė pakvietė ir latves 
Ameliją ir Tekią Peterson ir 
estę Meeta Sepp. Jos puikiai 
padainavo lietuviškas, latviš-

FEDERAL

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

end Loan Association
Chartered and Supervised by the U.S. Government

kas ir estiškas dainas. Prie šios
staigmenos prisidėjo dar vie
na, Miss Mimi Bass pianu pa
skambino Evutės Rockefęlle- 
rienės seniai sukurtą dainą. Ir 
kaip tuo visi buvo nustebinti, 
nes tik čia sužinojo, kad ši gar
sioji lietuvė dar jaunystėje ra
šė muziką, kūrė.

Dienos gražią nuotaiką pa
pildė jau antrus metus Miami 
gyvenąs Stanley žilvitis. Kada 
atėjo laikas tarti keletą žodžių, 
mudu su Stanley žilvičiu bu-

2202 W. Cermak Road 
Chicago 8, ILL.

Virginia 7-7747

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m.
< sausio mėn. 1 dienos.
Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 

savo banko knygutę.
Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa

siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma
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with Floating Action Coils—to give
you healthier rest than ever!

3.

Simmons new way of assembling Beautyrest 
brings a 12% improvement; makes coils com
pletely free both top and bottom. This achieve
ment is called F.A.C.—Floating Action Coils.

Each part of your body gets its own proper 
support. You get both Firmness And Comfort 
You get wonderfully relaxing sleep.

Time to retire your old mattress and get the 
new, better Beauty rest Come in for a Rest-Test

Choice of Standard 
’■ or Extra-Firm model '

. New Beautyrest Back Saving Foundation

ORDINARY MATTRESS

BEAUTYREST MATTRESS
Coils individually 

pocketed, can't sag.

BAY FURNITURE CO.
8933 COMMERCIAL AVE. All Phones: REgent 4-4855

Open Daily to 6:00 P. M., Mon. and Thurs. to 9:00 P. M.
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Kongresas Svarsto Ike Planą
JAV kongresas pradėjo svarstyti prez. Eisenhowerio 

prašymą suteikti jam galią naudoti šios šalies ginkluotas 
jėgas, jei bus reikalas, prieš komunizmo agresiją Viduri
niuose Rytuose ir paskirti $200 milijonų (pirmiems me
tams) tos srities tautoms sušelpti. Kadangi į prezidento 
planą įeina pinigų skyrimo klausimas, tai jį ėmė svarstyti 
pirmiausia atstovų butas.

Buto užsienių reikalų komitete, kurio pirmininkas da
bar yra Thomas S. Gordon (lenkas, iš Chicagos), valsty
bės sekretorius Dulles praleido keturias valandas, aiškin
damas, kodėl prezidento planą reikią priimti. Savo kal
boje jisai tarp kitko pasakė, kad prezidentas jau pasky
rė žymų demokratų partijos žmogų, James P. Richards 
iš South Carolina (buv. kongresmaną ir užsienių reika
lų komiteto pirmininką), pirmininku specialios komisi
jos, kuri bus pasiųsta į Vidurinius Rytus ištirti, kam ir 
kokią pagalbą reikės duoti.

Dar planas nepriimtas, o prezidentas jau skiria komi
siją jo vykdymui! Aišku, kad jisai nori tuo nuginkluoti 
opoziciją kongrese. Kaip žinia, prezidentas pernai pasky
rė kitą, dar stambesnį demokratų šulą, buv. senatorių ir 
senato užsienių santykių komiteto pirmininką George, 
savo asmeniniu pasiuntiniu prie Šiaurės Atlanto Sutarties 
Organizacijos (NATO).

Šitaip JAV administracijos galva stengiasi gauti abie
jų didžiųjų partijų paramą savo užsienių politikai. Be 
pritarimo demokratų, kurie kontroliuoja kongresą ir vi
sus jo komitetus, jisai negalėtų jos vesti.

. r -
Dėl prezidento Vidurinių Rytų plano bus nemaža gin

čų; kongresas jį, veikiausia, taisys ir pridės prie jo vieną 
kitą rezervaciją prezidento galiai apriboti. Bet beveik 
nėra abejonės, kad vienokioje arba kitokioje formoje ji
sai bus priimtas.

Plano atmetimas turėtų, anot sekretoriaus Dulleso, 
“katastrofingų” pasėkų. Nes tai reikštų, kad Jungtinės 
Valstybės neturi jokios politikos užsieniams. Opozicija 
galėtų atmesti prezidento planą tiktai tuo atveju, jeigu 
ji pati pasiūlytų, jo vietoje, geresnį planą. Bet kol kas ji 
nėra sugalvojusi nieko geresnio.

Demokratų vadai gali pasigirti bent tuo, kad prez. 
Eisenhowerio administracija faktiškai grįžta prie Tru- 
mano politikos. Ji siekia sulaikyti komunizmo ekspansi
ją Viduriniuose Rytuose; ji siūlo finansinę paramą ša
lims, kurioms gresia komunizmo agresija, ir ji pripažįs
ta, kad prieš agresorius galima panaudoti ir karinę jė
gą. Visa tai darė pirmiau demokratų administracija, ku
ri buvo už tai puolama ir smerkiama.

Bet neužtenka grįžti atgal j tai, kas buvo daroma. 
Reikia surasti kelią eiti priekyn. Argi tai jau toks sun
kus uždavinys?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams___________________ $9.00
Pusei metų________________ $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuos*:
Metams---------------------------- $11.00
Pusei metų------------------------- $5.50
Trims mėnesiams$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LAIKRODIS ATGAL NEIS
“New York Times” specialis 

korespondentas Vengrijai, 
John McCormack praneša:

“Iš Vengrijos išvykau 11 d. 
lapkričio, sugrįžau 31 d. gruo
džio. Pirmasis įspūdis tas, kad 
sukilimo užsuktas laikrodis ne
gali būti atsuktas atgal. Reži
mas (valdžia) turės vystytis. 
Kokiu pavidalu, dar neaišku, 
bet, rodosi, kuriama nauja 
ekonominė politika, kurios sie
kis yra sudaryti didesnių skai
čių praktikuojančių smulkių 
krautuvninkų, amatninkų ir 
ūkininkų. Gali būti, šia politi
ka norima aprūpinti darbu 
tuos tūkstančius, kurie jo nete
ko, arba neteks”. y.

PROTAS PRIEŠ 
PRIEVARTĄ

Bostono “Christian Science 
Monitor” korespondentas iš 
Vakarų Vokietijos sostinės ra
šo:

“Keli metai atgal vienas Ry
tų Vokietijos profesorius man 
sakė, kad komunizmo stipriau
sias priešas ne dirbtuvėse, bet 
universitetuose. Gyvenimas 
įrodo jo žodžių tiesų. Diktato
riai visur dabar kalba apie ‘pa- 
smarkinimą’ komunistinės 
propogandos mokyklose. Bet 
vien pasmarkinimo neužteks, 
nes diktatoriai prarado susisie
kimą su jaunimu ir kalbą. Jau
nimas ne tik svarsto, kuris ko
munizmas geresnis, savas, ar 
svetimas, bet net ieško, kas už
imtų mirtinai sunegalavusio 
komunizmo vietą, nes šis neįs
tengė sukurti jaunimui šviesių 
idealų arba padaryti piliečių 
gyvenimą drąsų, gražų ir lais
vą, kaip propoganda žadėjo. 
Rytų Vokietijoj diktatoriai ža
da atimti studentams stipendi
jas ir išvaryti iš universitetų. 
Tai neprotingos prievartos 
vartojimas prieš protą. Aišku, 
nieko nelaimės”. y.

Žinios iš Lietuvos
— “Uragvajaus lietuvių de

legacija”, Kremliaus sukombi
nuota kalbėti tariamai lietuvių 
vardu, iš Maskvos lėktuvu vėl 
grįžo atgal į Uragvajų. Jai okup. 
Lietuvoje okupantai ir jų agen
tai rodė tik tai, ką tarė būsiant 
reikalinga “delegatams” matyti 
ir žinoti.

Laisvųjų 'lietuvių spauda ir 
radijai, tinkamai įvertinę Mas
kvos suorganizuotosios šios 
Kremliui ištikimų agentų dele
gacijos “misiją” pavergtoje Lie
tuvoje, pažymi, jog tos “misi
jos” tikslas padėti atstatyti vis 
daugiau smunkantį tarp lietuvių 
bolševikų vardą ir agituoti se
niau i’š Lietuvos emigravusius 
mūsų tautiečius, jog tie grįžtų 
į Lietuvą eiti baudžiavos ir ten 
vergauti okupantams. (E)

Justo Paleckio svaičiojimai
Apgaulės diena

Gruodžio 5 d. paminėta visoj 
pavergtoj Lietuvoj kaipo kon
stitucijos 20 metų sukaktuvių 
diena. Toks įspūdis buvo suda
rytas, kad ne vien tik susovie- 
tintoj Rusijos imperijoj prieš 
20 metų buvo paskelbta seniau 
vadinama Stalino konstitucija, 
o dabar sovietinė konstitucija. 
Konstitucijos dienos proga vi
si stambieji Lietuvos okupaci
jos ramsčiai viešai šnektelėjo 
ir veik visi įtikinėjo save ir ki
tus, kad Lietuva ir dabar esan
ti suvereninė valstybė. Prileis- 
kime, kad taip, tai ir tokiu at
veju štai pačių Lietuvos oku
pacijos ramsčių skelbiama di
džioji neteisybė — T. Lietuvos 
konstitucija buvo priimta prieš 
16 metų. Tiesa, ji versta iš ru
sų kalbos ir Maskvos padik
tuota priimti, bet faktas lieka 
faktu, kad ji buvo paskelbta 
1940 m. vasarą.

Šitaip negarbingai Lietuvos 
okupantų ramsčiai elgiasi su 
savo šalies konstitucija! Ne
nuostabu, SSSR konstitucija 
iki šiol nėra įgyvendinta. Jos 
vietoj stovi gerai ginkluotas 
sovietinis policininkas, jo še
šėly tūno seklys ir abudu klus
niai vykdo visa, kas Maskvos 
satrapijos skelbiama, įsakomą. 
Sovietinė konstitucija yra vi
sai bereikalingas sovietinės po
licijos stalo stalčiaus papuoša
las. Tos konstitucijos svarbes
nieji autoriai, kaip Buchari- 
nas, Rykovas ir kiti, visi iki 
vieno Stalino pavedimu sunai
kinti ir... iki šiol nereabilituoti. 
Todėl gruodžio 5 d. T. Lietu
voj yisų. pasakytos šnekos — 
pasaka, kad Sovietijos konsti
tucija laiduoja visas žmogaus 
laisvės teises; saugo spaudos, 
susirinkimų laisvę; asmens na
mų neliečiamybę ir dar daug 
ką kitą gerą žmonėms neša, at
rodė prasimanymu, melu, veid
mainyste ir didžiąją kvailybe.

Ką pasakė J. Paleckis
Be kitų šnektelėjo ir Justas 

Paleckis, šiuo kart jis mėgino 
griebtis filosofijos ir psicholo
gijos. Kadaise buvusios šios 
dvi mokslo šakos Sovietijoj vi
sai pamirštos, dabar įeina ma- 
don, net tiems klausiniams 
svarstyti leidžiami atskiri žur
nalai. Taigi ir J. Paleckis ne- 
atsilieka nuo sovietinės mados. 
Jis tarp kito teigė, kad dabar 
Sovietijoj ir kitur įvyko ir vyk
sta milžiniškos reikšmės visuo
menės santykiuose revoliucija. 
Jo žodžiais:

“Sutriuškinus išnaudotoja 
klases ir įvykus dideliam per- 
silaužymui svyruojančių bei 
abejojančių žmonių psicholo
gijoje, įsikūrė nauja, morališ
kai ir politiškai vieninga vi
suomenė, nežinanti klasinio 
antagonizmo”.

Lenkijos, Vengrijos įvykiai, 
SSSR studentijos nerimas aiš
kiai visus dabar įtikina, jog 
visuomenė yra morališkai ir 
politiškai vieninga, bet ryškiai 
sovietiniai tvarkai priešiška. 
Jei SSSR jau tikrai nebūtų kla
sinio antagonizmo, tai kuriems 
galams ten įgyvendinta ‘ pilnu
tinė’'' vergija?

Toliau Justas Paleckis kar
tojo tuos žodžius, kurie mo
kiniams jau pradžios moky
klose kalami:

“... mūsų šaly likviduota pri
vati nuosavybė gamybos įran
kiams, o kartu su tuo panai
kinta žmogaus išnaudojimas”...

SSSR kartu ir T. Lietuvoje 
likviduota ne tik privati nuo
savybė gamybos įrankiams, bet 
bendrai bet kuri žmogaus tu
rima nuosavybė atimta ir jis 
paliktas plikšiu. Tik dabar j am 
leidžiama kaip kas įsigyti, kas 
būtina namų apyvokai ir leista 
statytis mažiukus vienai šei
mai namelius... Bet žmogaus 
išnaudojimas visoj šaly dar la
biau sustiprintas, negu bet kur 
kitur — visa valstybės valdžia 
su savo gerai apmokamais ir 
gerai ginkluotais agentais yra 
atsistojusi prieš darbo žmogų. 
Jam atimtos visos galimybės 
gintis nuo valstybinio kapitalo 
išnaudojimo. Net profesinės 
sąjungos ir tos paverstos val
džios įrankiu spausti darbo 
žmogų. Spausti iš jo galimai 
daugiau gaminių. O proporcin
gai gamybos augimui jo uždar
biai ne tik nekyla, bet kai ku
riais atvejais net smunka tu
rint galvoj pragyvenimo kaštų 
tolydžio didėjimą.

Justas Paleckis ir kiti jo ben
drakeleiviai prisiminė, kad ša- 

i lyje pramonė sparčiai auga. 
iTaip, ji didėja, bet toji gamy
ba nepriderinta šalies gyven
tojų poreikiams, o tarnauja 
SSSR bujojančiam imperializ
mui, jos ginklų kaliniui.

Socdraudimas
Visi jie ta proga ir kita kal

bėdami negali atsidžiaugti so
cialinio draudimo įvedimu, sa
kytum, toks gyvuoja tik “palai
mintoje” Sovietijos šaly. Va
karų Europos šalyse socialinio 
draudimo pradai pradėta gy
venini an įvesti prieš 80-60 m.

Ši socialinio gyveninio sritis 
buvo tik svetima rusuose ir 
kitose atsilikusiose šalyse. So
cialius draudimas nebuvo pa
mirštas ir Lietuvos nepriklau
somybės metais. Vos spėjo su
sirinkti Lietuvos St. Seimas ir 
tuoj jam parūpo socialinio 
draudimo klausimai ir pradėta 
dėti socialinio draudimo įgy
vendinimo pagrindai. Tai bu
vo nelengvas darbas toj šaly — 
Lietuvoj, kurią pel* 100 metų 
rusų carų satrapijos okupacija 
alino, kad ji, Lietuva, būtų 

tamsi ir juoda. Ir esame tikri, 
neabejojame, kad Nepriklau
somoj Lietuvoj įgyvendintos li
gonių kasos jos nariams ir jų 
šeimoms, ligos atveju daugiau 
davė ii* geriau aprūpino, negu 
dabar rusų-komunistų vergia- 
moj Lietuvoj.

Socialinis draudimas didi 
naujiena tik rusų šalies gyven
tojams, gi vakariečiui darbi
ninkui jokia naujiena.

Ir čia komunistų 
“nuopelnai”

Justas Paleckis prisiminė sa
vo kalboj 1926 m. ir pagal ko
munistų ir fašistuojančių dū
delę “ištrūbijo”, kad į tų me
tų rinkinius į seimą laimėjo ne 
socialdemokratai su liaudinin
kais, bet komunistai... Anot jo, 
klerikalų valdymas visiems į- 
griso, komunistai savo sąrašų 
negalėjo išstatyti, tai jie bal
sus sumetė socialdemokratams 
ir liaudininkams. Bet... social
demokratai ir liaudininkai ap
gavo liaudį... įvyko gruodžio 17 
d. perversmas. Girdi, socialde
mokratai ir liaudininkai nesiė
mė tinkamų priemonių apsi
ginti. Ir jie pabūgo savos liau
dies...

Justas Paleckis prisimena, 
kad vokiečių okupacijos me
tais buvo išžudyta pusė mili
jono Lietuvos gyventojų. Nu
žudytų skaičius kiek perdėtas 
— faktiškai 200-300,000 žmo
nių per tą laiką neteko Lietu
va. Bet J. Paleckis nutyli, kiek 
buvo nužudyta ir svetur iš
tremtą Lietuvos gyventojų per 
I-ją rusų komunistų okupaciją 
ir kiek jų dingo per II-ją oku
paciją! Ar nebus du tris kar
tus tiek sunaikinta Lietuvos 
gyventojų, kiek jų dingo per 
vokiečių okupaciją? J. Palec
kis kaipo ištikimas okupacijos 
ramstis neprisimena, * kad tų 
okupacijų metais Lietuva turė
jo taip pat didelių medžiaginių 
nuostolių. Tuos- okupacijos 
nuostolius turėjo išlyginti karą 
prakišusi Vokietija. SSSR iš 
Vokietijos pavidale karo nuo
stolių jau yra gavusi per 18 bi
lijonų dolerių! O kiek paverg
tai Lietuvai iš tos sumos gau
ta? Tyli! Tyli lietuviškoji ko
munistų spauda, tyli ir Lietu
vos okupantų ramsčiai, štai, 
tik visai Lenkijai sunėrimus, 
paaiškėjo, kad iš tos gautų ka
ro nuostolių sumos SSSR turė
jo Lenkijai duoti arti trijų bi
lijonų dolerių. Vieton jų, gavo 
Rokossovskį... Tik dabar, kai 
jo Lenkija nusikratė, paaiškė
jo, kad Lenkijai žadėtos karo 
nuostolių sumos sąskaiton iki 
šiol nieko nebuvo duota. Ir 
bendrai SSSR yra Lenkijai įsi
skolinusi už gautus iš jos įvai
rius gaminius 2,728,500,000 rub
lių! Tai taip SSSR laisvino ir 
išlaisvintas tautas “globoja”!

Jei iki šiol taip žiauriai buvo 
Maskvos išnaudojama Lenkija, 
menamai nepriklausoma vai-

Kiek lietuvių yra 
Lenkijoje

VARŠUVA. — Lenkų spauda 
praneša, kad Lenkijoj viso gy
vena apie 25,000 lietuvių. Be 
Augustavo, Suvalkų ir Seinų 
trikampio, atskiromis šeimo
mis lietuvių gyvenama ir kito
se Lenkijos vietose. Suvalkų 
trikampio lietuviai turi savo 
pradžios mokyklas, vidurinę 
mokyklą ir tautinį ansamblį. 
Iš Lenkijos įvairiomis progo
mis lenkų delegacijos buvojo 
Vilniuj ir susipažino su tenykš
čių lenkų kultūriniu gyvenimu, 
juos aprūpino spauda, bet iki 
šiol nebuvo girdėti, kad iš T. 
Lietuvos kas nors būtų atsi
lankęs pas trikampio lietuvius.

Be lietuvių, Lenkijoj dar yra 
150,000 ukrainiečių, kurie tirš
čiau gyvena arčiau SSSR pa
sienio. Ukrainiečiams vos prieš 
porą metų kaip buvo leista įsi
steigti savo pradžios mokyklas.

Bielorusų Lenkijoj yra užsi
likusių apie 100,000. Jie gyvena 
Bielorusijos pasieny, turi savo 
pradžios mokyklas ir vidurinę 
mokyklą.

Žydų Lenkijoj viso yra užsi
likusių apie 90,000. Apie jų 
kultūrinį gyvenimą žinių netu
rima.

Vokiečių yra apie 65,000. Ne
skelbiama, ar jiems leista stei
gti pradžios mokyklos su dės
tomąją vokiečių kalba.

Slovakų yra apie 35,000 ir 
čekų — 30,000. Be to, Lenkijoj 
yra dar 20,000 čigonų.

Jei senoji Lenkija skaitėsi 
mišrių tautų valstybe, tai da
bar jau beveik vienų lenkų gy
venama šalis. Iš Lenkijos išvy
ti beveik visi vokiečiai, kurie 
seniau kompaktine mase gyve
no. Lenkija neteko žydų, kurių 
buvo per 9% visų kitų gyven
tojų. O taip mažai pasiliko uk
rainiečių, bielorusų, kurių se
niau buvo keli milijonai.

Ukrainiečių, bielorusų gyve
namos žemės atiteko SSSR.

Tik grynai lietuvių apgyven
tas Suvalkijos trikampis po se
novei pasiliko Lenkijos valsty
bės ribose. Matyti, nebuvo kam 
tuo klausiniu savo laiku pasi
rūpinti.

Ukrainiečiai, bielorusai ver
čiasi Lenkijoj žemės ūkiu; vo
kiečiai daugiausia dirba pra
monėj; čekai, slovakai amati
ninkai ir pramonės darbinin
kai. Lietuviai gyvena savo so
dybose, kur ir seniau gyveno.

— a.

stybė, tai nėra jokių abejonių, 
kad Maskvos dar žiauriau iš
naudojama Lietuva.

_ J. Vlks. 
(Bus daugiau;

— Mažieji lietnvriKaj tremty
je nori mokytis Uuriak liW'ts 
savo auka’

JONAS AUGUSTAMS

Buv. Lietuvos Kariuomenės 
Vado ats. generolo

Stasio Raštikio 
atsiminimai

8.
P. Raštikis aprašo to posėdžio dviejų as- 

menų-dalyvių nuomones (Lozoraičio ir 
Raštikio), kuriuodu siūlė priimti ultimatu
mą. Putvinskis (Žemės Ūkio Ministeris) 
siūlė priešintis. Kitų dalyvių argumentaci
jų Raštikis nepateikė (Ministerio Pirmi
ninko pareigas tuomet ėjo p. Stanišauskis, 
— Tūbelis sirgo Šveicarijoje, Seimo pirmi
ninkas buvo inž. K. Šakenis). Neliečiant 
tuo tarpu kariuomenės vadovybės pareikš
tos šiuo reikalu nuomonės ir jos reikšmės 
šiuo taip svarbiu Lietuvai reikalu, manau, 
pirmiausia pravartu bus prisiminti trum
pai Lietuvos kaimynų tuo reikalu politines 
pažiūras ir Rytų Europos padėtį. •

Pirmiausia, vokiečiai labai gerai žinojo, 
kad lenkai ruošia Lietuvai ultimatumą. 
Bckas, važinėdamas visai trumpai prieš ul
timatumo įteikimą užsienyje, norėjo gauti 
iš vokiečių neutralumo pažadą — nepadėti 
Lietuvai, jeigu Lietuva atmestų Lenkijos 
ultimatum0 Bckas su gesti jon avo vokie-

J 

čiams už tai palankesnį Dancigo korido
riaus išsprendimą vokiečių naudai ir netu
rėjimą pretenzijų į Klaipėdos kraštą.

Vokiečių vyriausybė Bekui pažadų jo 
siekimams nedavė, — tačiau vokiečių agen
tai kurstė lenkus pateikti ultimatumą. 

. Tas kurstymas tuomet buvo žinomas ir 
Lietuvoje, — buvo žinių, jog tų metų pava
sarį Kaune sprogsianti “bomba”. (Be kitų, 
apie tokios politinės “bombos” sprogimą 
man pasakojo tuometinis valdžios oficiozo 
redaktorius p. Gustainis.) Hitleris norėjo 
Lietuvos-Lenkijos konflikto, per kurį jis 
būtų turėjęs progos užsitikrinti Vokietijos 
įtaka Lietuvoje po nepavykusio voldema- 
rininkų ruošto perversmo 1934 m. birželio 
7 d. ir atsiskaityti su Lenkija (sugrąžinti 
Reichui visas iš Lenkijos pretenduojamas 
sritis — pirmon eilėn koridorių). Tą pa
tvirtina ir tuometinis JA Valstybių amba
sadorius Maskvoje Joseph E. Davis savo 
knygoje “Mission to Moscow” (1938), ku
rią savo atsiminimuose cituoja ir p. Rašti
kis. Davis pasikalbėjimuose su SSSR to 
meto Užsienio Reikalų komisaru Litvino- 
vu Lenkijos ultimatumo Lietuvai reikalu 
savo raporte JAV valstybės departamen
tui, be kita ko, praneša šitokį LitVinovo 
padarytą Davis’ui pareiškimą: “Hitleris 
esąs priešingas, kad Lietuva patektų į Lcn- 

j kijos globą, ir lai dėl paprastos priežasties, 
i kad Hitleris pats godžiai norįs Lietuvos ir 
1 kitu Pabaltijo ^alstvhni <1 ifvinovo žo-
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džiai). Ryšium su tuo Litvinovas dar pa
stebėjo, kad Lenkija nieko negausianti, 
remdama Vokietiją, ir kad tai esą “ne to
dėl, kad aš (t.y. Litvinovas) tai sakau, bet 
todėl, kad tai man tiesiogiai yra pareiškęs 
Vokietijos karo atstovas Maskvoje, pabrėž
damas, kad Vokietija netrukus atsibusianti 
Lenkijos koridorių ir Lenkija už tai nieko 
negausianti (žiūr. pusi. 517).

Todėl grįžęs į Varšuvą po derybų su 
Hitleriu, Bckas kiek sušvelnėjo...

Esant man Varšuvoje (tų metų birželio 
mėn) susisiekimo sutarčių sudarymo me
tu, lenkai man pasakojo, jog ultimatumas 
Lietuvai buvo paruoštas daug griežtesnės 
formos, tik grįžus iš užsienio Bekui jojo 
tekstas buvo žymiai sušvelnintas. Jų nuo
mone, tai buvo padaryta dėl to, kad jį bū
tų lengviau priimti Lietuvai...

D r. Zechlinas, vokiečių atstovas Lietu
vai, darė žygių, kad Lietuva lenkų ultima
tumą atmestų. Rytprūsiuose tuo metu sto
vėjusios vokiečių tankų divizijos kai kurie 
priešakiniai tankai buvo paženklinti Gedi- 

, mino stulpais... O p. Raštikiui, 1939 m. bū
nant Varšuvoje, I-jo korpo lenkų genero
las jam papasakojo, kad “Lenkijos gene
ralinis štabas tada būgštavęs, kad nepra
sidėtų karas. Nors Lenkijos Užsienių Rei
kalų Ministerija maniusi, kad Lietuva pri
tinsianti .ultimatumą be past priešinimo 
(Narutavičiaus veiklos rezultatas. — J.A.),
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tačiau štabas buvo linkęs manyti, kad Lie
tuva pasipriešinsianti, kad lenkų kariuo
menei teksią įžygiuoti į Lietuvą ir kad prie 
Nemuno jai teksią susikauti su Lietuvos 
kariuomene. Lenkų štabo nuomone, tokio 
ginkluoto lenkų-lietuvių konflikto metu 
Vokietija nebūtų likusi pasyvi ir būtų pra
dėjusi reaguoti ginklu, ir naujas didelis ka
ras būtų buvęs neišvengiamas. Lenkijos 
generalinis štabas, esą, lengvai atsidusęs, 
sužinojęs, kad Lietuva sutikusi užmegsti 
diplomatinius santykius su Lenkija” (žr. 
pusi. 521).

Reiškia, lenkų kariuomenė gerai žinojo 
vokiečių nusistatymą eventualaus konflik
to melu — nelikti neutraliems — ir todėl 
bijojo, kad Lietuva neatmestų ultimatumo. 
Bet Užsienių Reikalų ministerija, būdama 
slaptame kontakte su Lietuvos Užsienių 
Reikalų ministeriu p. St. Lozoraičiu, to
kios baimės neturėjo, nes ji taip pat gerai 
žinojo, kad Lietuva ultimatumą priims. 
Ultimatumą todėl išdrįso pateikti, karo su 
Lietuva nesitikėjo, nė jo išsiplėtimo nelau
kė. Po birželio 7 d. ruošto voldemalininkų 
perversmo Lietuvos politika, kaip minė
jau 2-me skyriuje, pasisuko gerų santykių 
užmezgimo su Lenkija linkme, auti vokiš
ka linkme, todėl ultimatumo priėmimas ir 
nepasinaudojimas vokiečiu parama buvo 
to laiko politikos logiška išdava...

Vėliau, po lenkų ultimatumo priėmimo, 
vokiečių kariuomenes g. štabo 11 skyriaus

. 1957

pulk. Spalke, dalyvaudamas manevruose 
Lietuvoje, pareiškė apgailestavimą vienam 
mano pažįstamam karininkui, kad Lietuva 
nesipriešinusi ir priėmusi lenkų ultimatu
mą; Vokietijai būtų buvusi proga atsiimti 
iš Lenkijos koridorių (sutampa su Davis 
raportu) ir padėti Lietuvai atsiimti Vilnių.

Nėra mano uždavinys šioje vietoje pla
čiai komentuoti įvykių raidą, kas būtų įvy
kę, jei Lietuva būtų atmetusi lenkų ulti
matumą.

Neabejotina tačiau, jog Lietuvos rei
kalai tuomet būtų vystęsi visai kitoniška 
linkme:

1) Būtų įvykęs Lietuvos su Lenkija 
karas.

2) Vokiečiai nebūtų likę neutralūs, — 
pasinaudodami tuo, vokiečiai būtų 
likvidavę savo sąskaitas su lenkais 
(būtų įvykęs-ir lenkų-vokiečių ka
ras), Lietuva būtų atgavusi Vilnių.

3) Lietuva jau 1938 m. būtų patekusi 
vokiečių politikos įtakon;

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

VATLHFNAS



PASTABOS BALFO SEIMO REIKALU
MARIJA KASEVIČIENĖ—Detroit, Michigan

1956 m. lapkričio mėn. 23 ir 
24 d. d. Detroite įvyko BALFo 
aštuntasis seimas, po kurio 
spaudoje daugelis koresponden
tų, kurie tame seime dalyvavo ar 
nedalyvavo, bandė tendencingai 
informuoti visuomenę. Kadangi 
man teko tam seimui pirminin
kauti, todėl jaučiu pareigą tai 
pačiai lietuviškai visuomenei 
nušviesti ginčijamus klausinius 
objektyviai ir teisingai.

Pirmiausia, daugumas kores
pondentų, paminėję kad seime 
dalyvavo labai mažai delegatų, 
t. y. 16 i’š Detroito ir 11 iš kitur, 
bei 13 direktorių, bereikalingai 
ir užgaunančiai užsipuola Det
roito delegatus, rašydami juos 
arba kabutėse (Detroito “dele
gatai”) arba net aiškiai pasaky
dami “Gi Detroitas dar pridėjo 
teisingai ar ne (mano pabrauk
ta), bet 16 delegatų”.

Turiu, pasakyti, kad, patikri
nusi Detroito BALFo 76-to sky
riaus kartoteką, ir adau, jog ja
me yra 442 nariai ir 10 draugijų 
užsimokėję nario mokestį, ir 
136 nariai dar neužsimokėję. 
Tai, tur būt, vienas didžiausių 
skyrių visoje Amerikoje. Pa
gal Balfo statuto šešto sky
riaus pirmą paragrafą kiekvie
nas skyrius į BALFo seimą gali 
siųsti po vieną delegatą ir, sky
riai turintieji virš 25 narių, gali 
siųsti po vieną delegatą nuo 
kiekvienų 25 narių. Taigi Det
roito BALFo 76-tas skyrius tu
rėjo teisę siųsti 18 delegatų, o 
siuntė tik 16. Pagaliau jei tie 
patys korespondentai ir jų re
daktoriai būtų tiek korespon
dencijų parašę, ragindami visus 
skyrius siųsti savo delegatus į 
seimą, kiek jie jų parašė pulda
mi BALFo seimą, tai būtų atli
kę gražų pozityvų, bet ne griau
namąjį darbą ir pats seimas bū
tų buvęs gausesnis.

Toliau daugumas korespon
dentų užsipuola nominacijų ko
misiją už tai, kad ji neįtraukė 4 
asmenų (trijų grupių atstovų) 
iš buvusios direktorių tarybos 
ir kiekvienas savaip šį reikalą 
aiškina. Tačiau tie koresponden
tai, kurie buvo BALFo seime, 
girdėjo visų 4 nominacijos na
rių pasisakymus apie jų pateik
tą kandidatų sąrašą naujai di
rektorių tarybai. Iš jų pasisaky
mų aiškiai išryškėjo:

1. kad ir naujame nominacijų 
komisijos pateiktame sąraše iš
laikytas BALFo kūrimosi metu 
padarytas “Gentlemen’s agree
ment”, i'š visų 4 grupių įtrau
kiant po penkis kandidatus. Jei 
nominacijų komisija būtų aklai 
priėmusi grupių pateiktus kan
didatus, tai ir naujoji BALFo 
direktorių taryba būtų buvusi 
tokios pat sudėties kaip ir se
noji.

j 2. BALFo seimo metu dauge
lis delegatų pasisakė, kad turi 
būti į BALFo direktorių tarybą 
įnešta naujo kraujo, naujų as
menų.

3. Detroito delegatai pageida
vo, kad iš didesnių lietuvių kolo- 
lonijų įeitų į direktorių tarybą 
nors po vieną direktorių.

4. Grupių pateiktuose sąra
šuose nebuvo nė vieno kandida
to iš tokių didelių lietuvių kolo
nijų kaip Philadelphia ar Det
roitas, ir jos nesutiko padaryti 
jokių pakeitimų.

5. Nominacijų kbmisija pilnai 
įvertino ligšiolinio BALFo pir
mininko prof. kan. Končiaus at
liktą darbą BALFo veikloje ir 
stengėsi sudaryti tokias sąly
gas, kad jis ir toliau iš BALFo 
veiklos nepasitrauktų.

6. 2 iš 4 neįtrauktų buvusių 
direktorių į naują nominacijų 
komisijos pateiktą BALFo di
rektorių tarybos kandidatų są
rašą patys savo kandidatūras 
atsiėmė iš anksto.

7. Kiti du neįtraukti, bet pa
keisti kitais, ne dėl nusistatymo 
prieš vieną ar kitą grupę ar as
menį, nes jų vietoje įtraukti tų 
pačių grupių žmonės. Neįtraukti 
asmenys galbūt yra veiklūs ir 
energingi savo grupėse ar poli
tinėje veikloje, bet nominacijų 
komisija pasigedo jų veiklos 
BALFo darbe, nes k,ai kurie jų 
nerado laiko net per 6 metus da
lyvauti viename BALFo seime 
arba net nario mokesčio nemoka 
ir nepriklauso jokiam skyriui. 
Taigi jie į sąrašą nepakliąvo'tik 
dėl savo neveikios BALFo dar
be.

8. Nominacijų komisija vietoj 
atsisakiusių ir neįtrauktų asme
nų įtraukė kitus asmenis, atsi
žvelgdama į anksčiau išvardin
tus 2,3 ir 5 punktus.

Šią nominacijų komisijos na
rių nuomonę girdėjo visi B ALF 
seime Detroite dalyvavę atsto
vai, direktoriai, svečiai bei ko
respondentai, todėl man neaiš
ku, kodėl pastarieji visa tai ban
do neteisingai ar vienpusiškai 
nušviesti. Iš savo pusės dar tu
riu pridėti, kad seimas vyko ta 
pačia tvarka, kaip ir visi seimai 
prieš tai. Pagaliau jau nebe pir
mas kartas, kad direktoriai yra 
keičiami, nes iki 'šiol BALFo di
rektorių taryboje buvo net 51 
asmuo, bet niekas anksčiau di
rektorių pakeitimo nevadino nei 
išmetimu, nei perversmu.

Man pačiai BALFo direktore 
teko būti 5 metus ir nors BAL- 
Fo direktorės pareigos niekad 
nebuvo aiškios, tačiau supratau 
jas kaip darbą “Vblunteer social 
worker”, todėl padėjau vieti
niam skyriui bei pavieniems as
menims, kurie į mane kreipda-

kurio metu žuvo 7 žmonės ir daug buvo sužeistų.

vosi. Man buvo nesuprantama 
kai kurie direktoriai, kurių nė 
xarto neįrašiau nei BALFo sei
me, nei jų raportų negirdėjau, 
nė galų gale, jų pačių patvirti
nimo, kad jie yra direktoriai. 
Tiesa, kartą įvyko incidentas, 
<ada vienas iš tokių direktorių 
pasirodė 5 minutes Čikagos sei
me, nes ten jis gyveno, tačiau 
nė vienas patarimas neišspruko 
iš jo burnos, neturėjo jis kada 
nė savo pranešimo padaryti. O 
gal jis tai padarė po seimo raš
tu?

Į politiką nesigilinsiu, nes 
BALFas neturi tapti politikos 
įrankiu. BALFas buvo ir turi 
likti mielaširdingu globėju tų 
vargšų, kurie už save šiandien 
negali kalbėti, todėl ir toliau 
nesiskaldykime, bet vieningai 
dirbkime arJmo meilės darbą.

/-------------------------------------------- >
IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.
AMERIKOS
LIETLUVIŲ MOKYKLA 

816 W. 33rd Place — Chicago, III. 
<j

Įlš Lietuvių Prekybos 
Rūmų veiklos

Metinis narių susirinkimas
Trečiadienį, sausio mėn. 9 d., 

8 vai. 30 min. vakare Dariaus- 
Girėno svetainėje, 4416 South 
Western Ave., šaukiamas visuo
tinis metinis Lithuanian Cham
ber of Commerce of Illinois na
rių susirinkimas. Valdyba ir di
rektoriai padarys apyskaitinius 
pranešimus apie 1956 metų vei
klą. Bus renkami 5 nauji direk
toriai. Taip pat bus aptartos 
veiklos gairės 1957 metams. 
Visi nariai kviečiami atsilanky
ti. Po susirinkirro bus užkan
džiai ir kava.

Šiame susirinkime dalyvauja 
tik nariai, be svečių. A. B

Davė Icidirrą Illinois 
universiteto televizijai

Apygardos teismas Springfiel- 
de pripažino Illinois universite
tui teisę naudoti valstybės lėšas 
televizijai, skirtai švietimo — 
studijų tikslams.

Privačių televizijų stočių sa
vininkai pakurstė porą piliečių 
kad jie iškeltų teisme bylą 
prieš televizijos naudojimą švie
timo tikslams, jei tam naudoja
mos valstybės lėšos.

“Piliečių” bylos išlaidas pa
dengė Illinois Broadcasters As- 

i sociation. šios sąjungos biznie- 
! riai pažadėjo finansuoti bylinė
jimąsi toliau. Byla bus perkei
sta į III. aukštąjį teismą, (v)

push-button supernova

LAUKINIAI ŽMONES KNYGŲ NESKAITO

VELTUI DOVANOS TAUPYTOJAMS 
Nieko stambaus . . . Tik šis tas mums prisiminti . . . 

Kaip mūsų padėka už Jūsų prielankumą!

Elektrinis skustuvas sausam 
skutimuisi, tinkamas mote
rims ar vyrams, jei įdedate 
$1,000.00.

TERMOMETRAS & ORO PRANAŠAS, keičia 
spalvą pagal numatomą orą, jei įdedate $100.

O BE TO . . . SAUGUMAS

Kiekviena sąskaita apdrausta iki $10,000.00.

O be to ... . aukščiausi dividendai buvo moka

mi be pertraukos nuo 1922 metų.
Atdarykite sąskaitą 1957 m. sau ir savo šeimai.

St. Anthony Savings 
and Loan Assn.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
Telefonai:

TOwnhall 3-8131 — Bishop 2-1397 

Atdara pirmadieniais iki 8:00 vai. 
vak., šeštadieniais iki 1:00 popiet.

Taupykite, siųsdami paštu.
Reikalaukite mūsų vokų 

taupyti paštu.
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TWO-
TONE 

STYLING

MODERN 
SLEEK 
LINES

PUSH-BUTTON 
DARNING Push-button sewing eliminates guess-' 

work, offers you ease of operation. 
Before you buy any sewing machine 
see new NECCHI push-button sewing.

TO
PAY

Tou get this fine "Miracle" Console Cabinet in mahogany 
or walnut! Sturdily constructed!

FREE! IF YOU ACT NOW
3 days only—Automatic fancy stitcher 
absolutely FREE. Makes exclusive zig
zag and embroidery designs.

PORTABLES START AT $59.95

Imagine! Now you can make beautiful 
new clothes for yourself and family on 
this modem, round-bobbin machine. 
Sews forward and reverse! Dams! 
Mends! Sews over pins! Automatic 
bobbin-winder. Backed by the famous 
NECCHI-ELNA Guarantee.

APYSAKOS IR ROMANAI 
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, 
storinis romanas. 422 psl. $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto 
in is romanas. 468 psl....... ....... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po 
•vaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
rišta.......................... ............... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo- 
istinis romanas. 240 pusi......... $3 Oi

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero, 
.yrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori 
zonto. Romanas. 254 psl........... $2.5C

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
lažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.51

Birutė Pukelevičiūtė—Astuoni La 
rai. Premijuotas romanas. 390 p. $3.75 

St. Būdavo ‘‘Uždraustas stebuklas 
lomanas. 246 psl...................... $2.61

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK 
4ELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.5(

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
zasara. Romanas. I dalis. 218 p. $3.Oi

L. Dovydėnas — Naktys Karalis 
iuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.0

L. LKyuenas- -Broliai Domeik 
60 psl. Premijuotas romanas $2.5

Ljudas Dovydėnas — Per Klaus! 
nų Ūlytėlę. Apysaka ’76 psi $2 z

Jurgis Gliaudą. Namai art Smėli 
'hieagu, i rf52 m., 22 i ps $2.‘-

Jurgis Jankus — Paklydę Patikt 
■iai. Romanas. I dalis. 172 p. $2.2

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš 
■iai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.6t

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu- 
zos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.5

Marius Katiliškis — Užuovėji 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.5

r. Kesiuiiaa — Tarp žalsvų pala 
nnių. Romanas. 292 psl. $3.0

Juozas Kralikauskas,’ URVINI A 
ĮMONĖS. Romanas. 266 p......... $2 7:

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi- 
i uotas romanas. 259 psl............. $2.5

Lazdynų Pelėda — Motulė Pa v 
tojo. Iliustruota, 43 psl. $C.t

H. Lukaševičius. Likimo žaismas,
lomanas. 231 psl. ................... $2.5

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie- 
uvofe premijuota knyga. 1 dalis.

324 puslapių ............................ $3.0
Jonas Marcinkevičius — Kražių 

Skerdynės. Istorinis romanas. II dali? 
120 psl........................................ $3.0

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
<16 puslapių ........................... $3.0

Alg. Mtngeris — šliuptarmai, 
\menkos ąętuvių tautinio ir ku 
tūrinio atgimimo laikų Istorinis r» 
nanas. 652 psl., įrištas ..... $3.0

Alg. Margelis — Širdies Rūmą 
Romanas. aaU psl..................... $4.0

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė 
lomanas. 312 psl........................ $3.0t

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKaS 
Romanas. 418 p........................ $3.71

Vladas Ramojus—Lenktynės su Še 
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradą; 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.......................................... $1.51

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl.......  .............. $6.b

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl.....................................  S2.0C

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEL 
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešį i 
kovu. 182 psl............................... $2.01

Šatrijos Ragana — Sename dvan 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.0

Alė Rūta — Trumpa Diena. Pfemi 
juotas romanas. 434 psl............. $4.0t

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................  $2.4t

Balys Sruoga, KAS BUS KAS N h 
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.5.

R. Spans — Gatves oenuuko hue 
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimu 
508 psl., gražiai įrišta. .......... $5.0

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės bei 
liuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.0

I. Simonaitytė — Aukštųjų šim<
lių Likimas. 438 psl premijuota 
■omanas —....... :....... ........... $3.c

Ignas Šeinius — Raudonasis tva 
įas. 328 psl. ............................. $3.5

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 ps
Gražiai įrišta ................   $2.0

Juozas, Švaistas — Petras Širvi 
.as. Lietuvių pasakų motyvais. 22 
psl. .............. :.......................... $2.7

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD 
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.0c

t-. 1 uipe. ivulnų uvcsia B reiou 
<as, 1946 iri. 206 psl................. $1.5

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelki 
leidykla, 151 psl.......................  $L5

Andrius Valuckas — Nemuno Si; 
nūs. Romanas, I dalis. 280 psi. $3.0

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl. .................... $2.5

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas i 

bausriiė. I dalis. Romanas.
301 psl....... ................................. $3.0i

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.51

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.0(

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu 
įas. 266 psl............................... $2.56

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
ykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
<aina ......     $3.7;

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
dnio vertimas. 290 psl. ..........  $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto- 
■inis romanas ............................. $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
I dalis .......................................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis .............................   $2.0

• laei Lagerkvist. Barabas, (195 
lėtais Nobelio premiją laimėjus 
nyga), 212 psl. Kaina ......... $2.2
Francois Maųriac, 1952 m. Nobeli, 

remijos laureatas. Gimdytoja. Ro 
nartas. 134 psl. ..................... $1.7

Francois Mauriac. Gyvačių Už
las. Romanas. 282 psl........... $2.0

Axel Munthe—San Michele km 
ra, I dalis.. 328 pusi. Parduodam 
cik kartu su Il-ia dalimi $2

Prosper Mėrimėe. Kolombą Rė 
minas. 222 psl. ..................... $2.25

\'<e! tVlunttieSan Michele khj 
<i U rl.'iliv <12 pusi Parduodan 

r nlskirai $2 K
Gųy De MaupaSsant Moters 

trdis Romanas 268 psl $2 6i I
W S Rcymhnt. Kaimiečiai, I da-

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 pel. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas  $1.20

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., įrišta ..........  $3.00
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl................................ $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................ $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl._ .................... $1.50

Gabija. Literatūros almanakas.
550 pusi.................  $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl.................  $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl................. $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga.
Noveles. 226 psl.............. .... .  $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
-iamanota . ........................... $2.00

Žemaites raštai. Karės metu. Lie- 
uvos šelpimo Fondo leidinys, So. 

Boston, Masš. “Keleivio” spauda, 
.917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaudys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
180 psl..................................   $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
.........................................  $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Vovelės. 124 psl...................  $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

,kaitymai, I-ji dalis. Išleido
Patria” .................................... $3.00
jonas Balys. Tautosakos Lobyną^,

i-II dalis .................................. $3.00
J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art.

148 psl., 80 iliustracijų, didelio 
ormato ...........   $2.00

Simanas Daukantas, BUDAS SENO
BĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto- 
aja. 360 psi............................... $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
storija. Gražiai įrišta į kietus vir- 
,elius. 256 didesnio formato
jsI. .............................................. $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
oaruose. Bendrinės kalbos patari- 
nai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m....................................... $1.50

C. Juigėlos “History of the Lithua- 
uan N’aliun . 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m............. $4.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
■f Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

D. P. Chantepie de la baussaye.
■Tikėjimų istorija ....................... $1U.(JO

is Kur gaiejo kilti vardas Lietuva.
Etimologijos tyrimas. 24 psl...... 25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
Kūrybos apibudinimas ir reprodukci
jos. 144 psi................................ $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
JARB1N1MAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
Kaina ...............................,.......... $1.00

v. Stulpino išleistas VYTAUTO 
OIDŽ. LAIKU LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ........................  $4.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ...........   $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS

NE. Trilogija. 174 p................. $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl........................  $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks

mų komedija..........................  $1.00
Vargšas 'ladas — Dviejų vaizdų 

Komedija. 1J52 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ........................................ $1.00

Audra juedroje Trijų veiksmų 
komedija ..................................  $1.00

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
64 psl........................................... $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........................................ $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose................ $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................  $2.09

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl................................   $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl.......................................  $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
;auskas — Angliakasių atsiminimai. 
Tr\s dalvs vienoje knygoje. Viso 

528 pusi....................................... $2.00
Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI

JUS, 150 psl................................ $2.09
J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė. 

221 psl..................   $1.89
J. Petruitis - Laisvę ginant. At

siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. .. $2.09

Mykolas Sleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
’monių. Kelionių aprašymai.
240 psl........ ................................ $2.09

V 1DOVĖI.IAI
A. Rinkūnas—Kregždutė, II dalis. 

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži-

&
Rrifrlatias 352 psl. $3.00 nimas. 184 psl...............   $2.75

W S Rpyrpont. Kaimiečiai, II į A. Rinkūnas—Kregždutė, III dalis.
<a|jš. Romanas. 384 psl .. $3.00

W S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

2442 West 47th Street Virginia 7-0700
W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da

lis. Romanas. 392 osl .............. $3.50

Tėvynės pažinimas. 230 psl.....  $3.00
J. Kukanauza. Anglų kalbos grama

tika lietuviams. 192 psl. ..........   75c.
V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 

istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00
Atsilankykit arba siųskit money orderi oridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS. 1739 S. Halsted St.. Chicago 8, III.



1957 TELEVIZIJA
ST. TAMULAITIS

Realizmas dailėje
Dail. A. Rakštelės parodos įvertinimas

Kaip ant paveikslo, 21 colio Console su visais pagerinimais 
ir garantija, mfg. list $225.00, tiktai už $iB^ “^00

Sutaupą $75.00 ..................................... 1 “I3 a
BRANGI DOVANA PIRKĖJUI IR LENGVI IŠMOKĖJIMAI, 

šimtai televizijų ant parodos pasirinkimui \ 
visų geriausių išdirbysčių.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE 
3241 South Halsted Street 

Tel.: CAlumet 5-7237
Atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai. 

Sekmadieniais 10—5.

Budniko radio valanda ketvirtadienio vakare su orkestru ir 
dainininkais. Stotis WHFC, 1450 kil. Mįslių kontestas.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 38, ILLINOIS

GRovehili 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

.bull ^OTITR HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS
HAymarket 1-2028

MOVING

Neperseniai buvo progos lie
tuvių visuomenei stebėti Anta
no Rukšlelės realistinius dailės 
darbus, išstatytus L. Auditori
joje, Chicagoje. Paroda prasi
dėjo 1956 m. gruodžio 1 d. ir 
baigėsi gruodžio 16 d. Viso bu
vo duota apie 40 įvairaus žan
ro darbų, kuriuose betgi pir
mavo peisažas.

Dail. A. Rukšlelė yra realis
tas. Bei jo realizmas stipriai 
kultivuotas, pasakytume, su
modernintas. Jis daug kuo ski
riasi nuo žinomojo klasikinio 
tapybinio realizmo, kur delalė 
pernelyg pabrėžiama ir išryš
kinama. Rakštelė ieško kūri
nio prasmės ne tiek detalių iš
baigime, kiek kūrinio visumo
je, nes lik visuma (bendra idė
ja) Įprasmina detalę, ją iškel
dama arba ją nuslėpdama.

Mūsų supratimu, visa mo
derniojo realizmo esmė — ša 
minimalinėmis priemonėmis 
perduoti gyvąją formos ir ob
jekto iliuziją (vaizdą). O kas 
kalba, kad realizmas yra tik 
tikrovės (objektų) fotografija, 
tas neturi jokio supratimo apie 
dailę.

Jaunesniosios kartos dailės 
mėgėjai šiandie dažnai prime
na, kad realizmas jau atgyve
nęs dalykas. Jis esąs senųjų 
amžių menas. Kokia vis tik ne
tiesa! Užmirštama, kad tiek li
teratūroje, tiek dailėje, tiek ar
chitektūroje ligi pat šios die
nos 70% meno kūrinių vis dar 
sukuriami realistinėje dvasio
je. Nes realizmas amžinas. Jis 
buvo, yra ir bus suprantamas 
įvairių epochų ir skirtingų ra
sių žmonėms. Jis niekad ne
mirs (nors mes patys nė kiek 
neniekiname, o priešingai, 
mielai žavimės nuosaikiomis 
moderniojo meno kryptimis). 
Daug buvo dailėje srovių ir 
srovelių, kurios šiandie paliko 
tik... eksperimentais. Tuo tar
pu rimti nuosaikūs realistiniai 
darbai stebina žiūrovą per iš
tisus amžius ir stebins, kol 
skris žemė aplink saulę. Trum
pai ir aiškiai: mene-dailėje 
reikia pirmiausia didžio galin
go talento, ir realizmas nuolat 
sušvis kitomis nuostabiomis 
varsomis... Nes galutinėje są
skaitoje didį tikrą meną kuria 
ne srovės, kryptys ir ne stiliai, 
o galinga viską triuškinanti 
žmogaus dvasia.

Paryžiuje, pasauliname dai
lės centre, realizmas iki šiol 
gana tvirtai laikosi. Tik viena 
Amerika, toji bandymų ir eks
travagancijos šalis, kuri šuo
liais pasinešusi Į keisčiausias 
naujoves, stengiasi mene žūt
būt iš nesamo išsunkti esamą. 
Ar jai tai pavyks, labai abejo
tina.

Atsiranda ir mūsų dailinin
kų tarpe tokių “žinovų”, kurie 
realizmą (pv. Jonyno realiz
mą) laiko tik... iliustracijomis. 
Ką gi, tebūnie tai iliustracijos, 
bet kartu šie dalykų “žinovai” 
neturėtų pamiršti, kad ir gera 
iliustracija gali būti dideliu 
menu, daug didesniu už neiliu-

IS toli ir arti
(ifay'idideli f rožėti-(pay/ausi'baustame iranb'aCt 

mefi(patyrimas -ifįyus irsaiiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
202250^'^ 36X<5T/ TM/brook 5-9209

PRADEK taupyti šiandien, -
TIKĖS! R i TOL

IAIG PRADBk lAUPYTi ŠIOJE LIETUVIŠKOJE /STAlGuJfc. 
Kiekvienų laupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

ijėC.. ‘ •. VWL ■ and t ŪAN
4071 Archer Avė. f ei.: LAfayette 3-8248

p vakarus nuo California Avenue) t
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
tTrmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Prečiad 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO. siunčia, į LIETUVĄ 
(ir kitur) siuntinius su: angliš
kom vilu, medžiagom, avalyne, 
vaistais, maistu, siuv. mašinom:, 
akordeonais (siunčiam iš Angli
jos) .

Bendrove taip pat persiunčia 
į Lietuvą ir Jūsų pačių sudary
tus ir mums pristatytus siunti
nius (siunčiam ir oro paštu). 
Visi mokesčiai sumokami siun
tėjo, gavėjas NIEKO NEMOKA. 
(Pristatymas garantuojamas .— 
Pilnas draudimas.

Prašykite katalogų bei infor
macijų: OVERSEAS CARGO 
CO., 2412 W. 47 St., Chicago 32, 
Ill. Tel.: LA 3-5049, YA 7-4337.

S. P. JUODVALKIS
Siuntinių tarnyba 8 metai.
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stracinius eilinių dailininkėlių 
bandymus. Antai, Gustave Do
re (1832-1883), prancūzas, iliu
stravęs Dantės “Dieviškąją Ko
mediją” ir Biblijos vaizdus, o 
po to nieko daugiau nesukū
ręs, vien lik dėl šių “iliustraci
jų” virto žinomu pasauliniu 
dailininku. Jį svariai mini ne 
tik dailės istorijos puslapiai, 
bet ir šykščios griežtos pasau
linės enciklopedijos.

Kai 1930-32 m. Maironis Kau
no universitete per paskaitas 
turėjo atsakytų klausimą, koks 
pats didžiausias yra lietuvių 
tautos poetas, jis tvirtai atsa
kė: “Donelaitis ir lik vienas 
Donelaitis!” Tuo tarpu litera
tūros profanas, žiūrėdamas į 
Donelaičio raštus, jokios ten 
ypatingos poezijos ir jokio me
no neregi. Ten taip viskas, at
rodo, realu, nepoetiška, net 
natūralistiška...

Šia proga norime priminti: 
ne meno kryptis ir simpatijos 
jai apsprendžia tikrą meninio 
kūrinio vertę, o visai kiti daly
kai... Tų dalykų šiuosyk neaiš
kinsime.

Gamta Rakštelės darbuose. 
Gamta ir dailė

Tiek žmogus tiek gamta sle
pia savyje gilius estetinius ir 
idėjinius slėpinius. Daugelis 
tačiau mano, kad tik per žmo
gaus veidą, jo judesius ir per 
jo vidinę ekspresiją tegalima 
išreikšti gilus turinys ir ryškes
nė idėja. Vaizdas, peisažas, na
tiurmortas esąs antroje vieto
je. Klystama! Dailės istorija 
rodo, kad gabus didis meninin
kas, pasigaudamas tik gamti
nio vaizdo, kaip priemonės, 
gali išsakyti savo gilų idėjinį 
turinį. Pavyzdžiai — Čiurlio- 
draugijose. Vienu įdomiausių 
nis, Cezanne, Mnoet, Gauguin, 
Puzinas, Šileikis ir visa eilė 
kitų.

Kaip jau užsiminėm, visas 
pirmenybes dail. Rūkštelė yra 
atidavęs gamtai, nors portre
tas ir veidas jam taip pat ne
svetimi dalykai.

Rūkštelė — rytų aukštaitis. 
Kaip toks, gamtoje jis regi dau
gybę neatspėjamų, stipriai in
triguojančių ir giliai išgyvena
mų mistinių paslapčių.

Tiesa, gamta savo lauku j ė- 
mis formomis gana pastovi. 
Bet ji labai nepastovi savo 
nuotaikomis, (šia prasme ji 
labai panaši į žmogų, tą gam
tinės kūrybos viršūnę.) Išlik
dama ta pati, gamta vis dėlto 
labai greitai keičia spalvas, še
šėlius, niuansus... Menininkas, 
jei jautrus, greit susidaro čia 
savas nuojautas, iš kurių savo 
keliu — žmogiškosios apercep
cijos keliu — praregima objek
to esmė, dvasia, turinys.

Nepamirškime: Gamta turi 
tiek neatspėjamų niuansų, tiek 
besikeičiančių nuotaikų, kad 
jas visas išstudijuoti reiktų 
daugybės laiko...

Suestetinta realybė
Jau dieviškasis Platonas yra 

pastebėjęs, kad menas stovi 
aukščiau gamtinio grožio. Men
kas nepergražus gamtos vaiz
delis, atkurtas menininko dro
bėje, suspindi nauja šviesa, 
nors... tikrumoje lieka tuo, kas 
buvo. Kas įvyko? Įvyko tai,
kad į primityvų, statinį, natū
ralų objektą įsikišo žmogus, 
žmogus su jautriu gilesniu nu
vokimu...

Mes čia sutinkame su Hege- o
liu ir Dessoiru ir dėl to sako
me: gamtinis grožis visiškai 
skirtingas nuo meninio grožio. 
Gamta didesniam menininkui 
(taigi ir A. Rukšlelei) nėra 
tikslas pats savyje, o tik prie
monė estetiniu būdu išreikšti 
savąjį jausmą ir savąjį meninį 
“credo”. Tikras menininkas ne 
tapo, ne stebi, o ilgisi... ilgisi 
neatspėjamų nesurandamų 
grožio pasaulių, ilgisi tikres
nės realesnės, ir žavingesnės 
realybės...

Suestetinta realybė virsta 
kartu ir realybė ir... nerealybė 
(— meninė tikrovė). Gražus, 
nuogas gyvo vyro ar gyvos mo
ters kūnas vienam gali sukelti 
tik estetinį (žmogiškos — fizi
nės tobulybės) pasigėrėjimą, 
kitam — idėjinį, herojinį, dva
sinį jausmą, trečiam — papras
tą seksualinį pojūtį, ketvirtam 
— ir tą ir aną drauge. Bet tas 
pats nuogas vyro-moters kūnas 
atkurtas meniniu būdu, pavei
ksle (pv. Siksto koplyčioje Ro
moje) jau nebestato daugiau 
žiūrovui klausimo: kokios ly
ties yra šios figūros, o lik nu
teikia kiekvieną estetiniai, pa
kiliai, dvasingai, štai meno, 
šiai realistinio meno esmė!

Realizmas ir idėjinis pradas
Kaip ir į kiekvieno rimtesnio 

dailininko darbus, taip ir į 
dail. A. Rukšlelės kūrinius, ne
galime žiūrėti tik bukai ir pa
prastai. Nuoširdžiame lietuviš
kame Rūkštelės realizme spon
taniškai veržiasi ir simbolinis 
ir idėjinis (lietuviškasis, gaiva
liškas, tyras, svajingas, misti
nis) pradas. Patiekdamas rea
lybę, dailininkas ne retai pa
tiekia mums ir simbolius, nes 
kiekvienas simbolis be realinės 
atramos, kaip žinome, yra ne 
simbolis. Prisiminkime šia pro
ga vieną iš ankstybesnių daili
ninko kūrinių: “Pusryčiai”. 
Pusryčiauja žmogus ir arklys, 
įkinkytas į žagrę. Abu juodu 
pusryčiauja ramiai... Bet šie 
pusryčiai turi kur kas gilesnę 
prasmę: tai įprasmintas mielas 
poilsis po darbo, tai jėgų at
naujinimas, tai susikaupimas, 
tai nuolaidus atsidavimas gam
tinėms jėgoms, tai naujos ga
lingos viltys, tai spontaniškas 
gaivališkas darbų, naujų žygių 
brendimas ir planavimas...

Realizmas ir idėja! Realiz
mas ir mistika! Alegorija ir 
simboliai! štai regime!..

(Bus daugiau)

Ciprijonas Matulis
gyveno Valparaiso ligoninėje, 

Indianoje.

Mirė 1957 metų sausio 8 d., 
sulaukęs 78 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Ežerėnų aps., 
Antazavo valsčiuje, Maneliškių 
kaime.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Niek 

M. Matulis, gyv. Chicagoje; du 
pusbroliai: Robertas Saikus ir 
jo šeima, ir Boleslovas Saikus ir 
jo šeima, gyv. Chicagoje; daug 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus atvežtas tiesiai Į 
Lietuvių Tautines kapines.

Laidojimo diena bus paskelb
ta vėliau.

Brolis Niek M. Matulis.

SIMONAS ŠLAPELIS 
gyv. 3544 So. Union Avė.

Mirė 1957 m. sausio 7 dieną, 
sulaukęs 67 metų amž. Gimęs 
Lietuvoje, Narių kaime, Skapiš
kio parap., Rokiškio apskrity.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: giminaičiai: 

Adela Dulkinys, jos vyras John 
ir jų šėma; Emilija Grabienė ir 
jos šeima; kiti draugai bei pa
žįstami.
' Priklausė Teisybės Mylėtojų 

Draugijai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 

koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Ketvirtadienį, sausio mėn. 10 

dieną, 8:30 vai. ryto velionis 
bus lydimas iš koplyčios į Šv. 
Jurgio parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Simono Šlapelio gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės ir Draugai.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridi
kas. Tel.: YArds 7-1911.
......... .  .n ,/

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

SLA 260 kp. metinis narių susirin
kimas Įvyks sekmad., sausio 13 dieną, 
2:30 vai. po pietų naujoj vietoj, 2549 
W. 71st St. Malonėkite būtinai nariai 
atsilankyti, užsimokėti apdraudos mo
kesčius, išklausyti valdybos- raportus 
ir sutikti naujus metus pobūvyje.

—Valdyba.

Chicagos Našlių ir Pavienių Drau
giško Klubo metinis susirinkimas bus 
penktad., sausio 11 d., 7:30 vai. vak. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 S. Tal- 
man Avė. Visi nariai,-ės prašomi daly
vauti. —P. Paužolis, rast.

Be Krėvės rasių lietuvių lite 
ratura būtų žymiai menkesnė1 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra 
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė-Mickevičius. J<» 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki1 
šiud adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street.

CHICAGO 8 ILL

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU?

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

„ GRovehili 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109 -

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

1 1— 1 1 1 1       

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-2545 — TOwnhall 3-9687

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

10VEIKIS-5-
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

M
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870



Vengrams Chicagoje surinkta $125,215
A. N. Rumpf, Hja(rris Trust 

and Savings Bank vicepirminin
kas, pranešė, kad Chicagoje per 
gruodžio 6 d. viešąją rinkliavą 
vengrų pabėgėliams surinkta 
virš $125,215. Vienas kitas če
kis ton pačion sąskaiton jatsiun- 
čiamas dar ir dabar Į banką (no
rintieji siųskite: Chicago Hunga 
rian Relief, Harris Trust and 
Savings Bank, % A. N. Rumpf, 
115 West Monroe str., Chicago, 
Ill.). Surinktųjų pinigų $60,000 
paskirta prezidento Eisenhowe- 
rio Vengrų Komiteto dispozici
jai. Likusieji virš $65,000 pa
skirti vengrų tremtinių reikalus 
tvarkančioms organizacijoms 
(katalikų, protestantų, žydų ir 
kitų), kurios tuos pinigus gali 
leisti tik tiesioginėms vengrų 
pabėgėlių išlaidoms apmokėti 
(bet ne organizacijų adminis
tracinėms išlaidoms).

Rinkliavą organizavo ir admi
nistracines išlaidas apmokėjo 
Chicagos meras Daily su mies
to Taryba. Kelios privačios 
kompanijos taip pat apmokėjo 
kai kurias išlaidas (pav. Dorme- 
yer Corp, apmokėjo plastinių 
maišukų išlaidas, United Air Li
nes, Ford Comp. ir porą kitų 
“paskolino” po vieną savo tar
nautoją tam reikalui ir t. t.). 
Rinkliavai talkininkavo kelios 
dešimtys visuomeninių Chica
gos miesto organizacijų, tauti
nės grupės, kolegijų studentės. 
Iš lietuvių rinkliavos komitete 
dirbo Povilas Baltis, “paskolin
tas” iš United Air Lines. Rin
kėjų buvo suorganizuota virš 7,- 
500. Keli šimtai atvyko net iš 
Chicagos tolimesnių priemeisčių.

Didžiausias skaičius rinkėjų 
dirbo ir daugiausia pinigų buvo 
surinkta vidurmiestyje. Pietva
karinėje Chicagos dalyje (rin
kliavos zonose 7 ir 8) buvo su
rinkta virš $23, 000. Iš lietuvių 
daug dirbo (alfabetiškai); T. 
Aleliūnienė, F. Gicėnienė, ‘P. 
Grybienė, B. Gulbinienė, A. Jau- 
tokaitė, kun. J. Juozevičius, U 
Markūnienė, A. Stankus. V. Tu- d i "t beliene ir daugelis kitų. 

į .. IC.
Marquette Parke gyveną nau

jai atvykusieji lietuviai Anelė 
Norbutienė pririnko 3 dėžutes, 
A. Pe'škys ir V. Indrulėnas po 
dvi. Don Varnas Amerikos Le
giono Postas davė patalpas rink
liavos reikalams pietvakarinėje 
Chicagoje. Talman Savings and 
Loan Assoc, “paskolino” 22 sa
vo tarnautojas ir aht 55 gatvės 
ir Kedzie kampo surinko $570. 
Į aukų dėžutes pateko didelis 
nuošimtis dolerinių, daug pen
kinių keliolika dešimtinių ir net 
viena penkiasdešimtinė. Auko
jamos sumos vidurkis buvo di
desnis negu per bet kurią kitą 
rinkliavą. Didžiausios kliūtys 
dar didesniam pasisekimui buvo 
trumpas pasiruošimo laikas (tik 
10. dienų) ir pasitaikiusi lietin
ga diena, B.

Suėmė 12 chuliganų
Sustiprinus policijos apsaugą 

aplink Marshall aukštesniąją 
mokyklą, 3400 Adams st., buvo 
suimta 12 padaužų, tos mokyk
los mokinių.

Jų gauja užpuldinėdavo ki
tus mokinius, atimdavo pinigus, 
apmušdavo, terorizuodavo pei- 

-i liais, jei nukentėjusieji pasi
skųstų tėvams arba policijai.SPECIALUSBARCENAS

INVENTORIAUS
IŠPARDAVIMAS

4 gabalų miegamojo setas,
1 rėmai su spyruoklėmis, 
spyruoklinis matracas,
3 vanity lempos, 2 pagalves
lovai ir 1 mažas kilimėlis

?16995
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711 
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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★
Šių (pereitųjų. — “V.” Red.) 

metų “Naujienų” No. 295 po 
antgalviu: “šis tas, apie šį ir 
apie tą”. “Kalėdinė nuotaika”, 
rasėj as sako, kad Kalėdose 
Kristaus gimtadienio minėji
me, “Kristus aukštinamas Tai
kos Kunigaikščio titulu”; ir 
kad “yra užrašyta”, jog Kristui 
gimus, “ ‘daugybė dangiškos 
kariuomenės’ (?) giedojo: 
‘Garbė Dievui aukštybėje ir že
mėje ramybė geros valios žmo
nėms’”. Ir toliaus: “Jau beveik 
2,(MM) metų suėjo, kai ta gies
mė pasigirdo padangėse. O kur 
ta ramybė?” — rasėj as klau
sia. Ir jis atsako: “Todėl, kad 
tie, kurie tariasi skelbią Tai
kos Kunigaikščio mokslą, tai
kos vykdymu tautų tarpe nesi
rūpino ir nesirūpina”. Tad: 
“Jei krikščioniško sugyvenimo 
tikinčiųjų tautų tarpe nėra, tai 
ko verta visa tai, kas bažny
čiose bus daroma, kad pagerb
tų Taikos Kunigaikštį Jo gim
tadienio proga?” Ir: “Ką darė 
Vatikanas ir apskritai viso pa
saulio katalikų vadai, kai po 
Pirmojo Pasaulinio karo Euro
pos vidurio katalikiškos tautos 
riejosi ir kovėsi? Ar Vatika
nas parodė drąsos ir ryžto at
likti savo rolę? Juk ne. Tai kur 
yra atsidūręs Vatikano presti
žas?”

Tai “baisus” katalikiškajai 
vadovybei “kaltinimas”... Bet 
reikia to kaltintojo paklausti, 
ką katalikiškoji vadovybė (ir 
Vatikanas) galėjo padaryt, kad 
riejimąsi ir kovas sustabdytų? 
Kokį jis tam turi receptą? Juk 
katalikiškoji vadovybė ir Va
tikanas neturi “tankų” ir bom
bonešių, kad galėtų juos pa
siųsti kariaujančių malšinimui 
— “daryti taiką”... O kur karas 
(kova) iškyla, ten koki nors 
įsakymai neturi jokios vertės- 
(Tą “N-nų” vedėjas puikiai ži
no.) Tad, ar už tai taikos skel
bėjus galima kaltinti? Juk Die- o r?
yo prisakymas yra: “neuž
mušk”, ir nenorėk (negrobk) 
artimo turto. Jeigu žmonės 
Dievo prisakymą neklauso, tai 
ką žmogaus įsakymai . gali 
reikšti tiems, kurie žino, kad 
prieš juos nebus panaudota jė
ga? o

Štai yra geras pavyzdys: 
Jungtinės Tautos. Jungtinės 
Tautos, tai taikos įstaiga. Ir ši 
įstaiga, tautų tarpe vykdymui 
taikos šiandien rūpinasi ir vei
kia. Bet ar šiandien pasaulyje 
taika yra? Juk ne. Ir jeigu 
šiandien kuri tauta — Jungti
nių Tautų narys — neklauso 
Jung. Tautų pasargos, ir už
puola kitą tautą, kovojančią 
už savo laisvę, ir jos žmones 
šaudo ir tremia į Sibirą ir ki
tur, tad ar už tai galima kal
tinti Jungtines Tautas? Juk ne.

Taigi tas rašėjas (užsidėjęs 
savo raštui keistą antgalvį) 
pats nesižino ką jis sapalioja. 
Jo tikslas, matyt, buvo katali
kų vadovybę diskredituoti, ir 
jiems (ir Vatikanui) “įdurti į 
pašonę”!.. Jo rašiniui geriaus 
tiktų antgalvis: “apie šį ir tą, 
bet nei šis ir'nei tas”. Jo pasa-

. Po tardymo jaunuoliai buvo 
atiduoti tėvams. Jie bus teisia
mi artimiausiomis dienorris.

Iš demokratų 
klubo veiklos

Lietuvių demokratų klubo me
tinis susirinkimas įvyks šian
dien, sausio 9 d., Hollywood Inn 
patalpose (2417 W. 43rd St.). 
Pradžia 8 vai. vakare. Visų klu- 
biečių pareiga, yra dalyvauti šia
me susirinkime, nes bus įves
dinta naujai išrinkta valdyba, Į 
kurią sudaro: pirmininkas Karo
lis Aleksiūnas (senas), vice- 
pirm. Viktorija Staniulis (seno
ji)), nutarimų raštininkė Anna 
Badžius (senoji), finansų sekre
torė Sophie Puniška. (nauja), 
iždininkas Jonas Radžius (nau
jas), iždo globėja A. Bložienė 
(nauja), korespondentas J. Blo- 
žis (senas).

Minėtoje vietoje klubo susi
rinkimai yra laikomi kas antrą 
trečiadienį. Korespondentas

kai tikės tik tas, kuris nepajė
gia protaut. —K.S-

(Bet atrodo, kad kritikas to 
rašytojo minčių nesukritikavo, 
o greičiau jas patvirtino, įro
dinėdamas, jog prisakymai, ar 
jie būtų skelbiami Dievo var
du, ar žmogaus, — “neturi jo
kios vertės”, jei jie nėra pa
remti jėga. Kam tad bartis ir 
sakyti, kad tas rašytojas “sa
paliojo”? — “N.” Red.)

i— Buvę tremtiniai, nepamirš- i 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dieno? uždarbi1

Standard's Exclusive "Safety Features"
CONDENSED STATEMENT OF CONDITION 

December 1,1956

Cash and United States 
Government Bonds.........

First Mortgage Loans 
to Veterans . ....................

Conventional First
Mortgage Loans.............

Other Assets....................

Office Building 
and Equipment...............

A. TAMKEVIČIUI—“1 METAI

ANTANAS TAMKEVIČIUS
Praeitą šeštadienį, sausio 5 d., 

Antanas Tamkevičius minėjo 
savo 74 metų amžiaus sukaktį. 
Minėjimas buvo kuklus, savo 
šeimos ir vaikų tarpe, namuose.

Prieš 74 metus Tamkevičius 
gimė Lietuvoje, Seirijų valsčiu
je, Krikštonių kaime. Tėvo ūkis 
buvo nedidelis, bet vaikų šeimo
je buvo daug. Amerikon jis at
važiavo be kalbos ir be jokios 
mokyklos. Teko pačiam prasi
skinti kelią.

Tamkevičius įsitraukė į tuo 
metu veikusias lietuviškas or
ganizacijas, pramoko visuome
ninio darbo, išmoko skaityti ir 
rašyti, ir išmoko angliškai. Jam 
teko dirbti keliose dirbtuvėse ir 
krautuvėse. Kurį laiką dirbo pas 
Marshall Fieldą. Vėliau pradėjo 
verstis paminklų pardavinėji
mu.

Tamkevičius ilgus metus bu
vo Lietuvių Tautinių Kapinių

ASSETS

. $ 7,956,292.38

. 34,533,060.33 >/

. 13,977,922.98

. 1,126,837.54

1.00 \f

$57,594,114.23

IOur large portfolio of Gl mortgages 

are partially guaranteed by the Vet
eran's Administration and are considered 

to be without risk. You find this "Safety 
Feature" only at Standard.

2 The office building, vault and all 

equipment are valued at over

$1,000,000.00 but carried at $1.00; this is 

another exclusive "Safety Feature".

BOur outstanding Reserves and Sur

plus are known throughout America 
as a standard of safety for all to try to 

achieve. Every $100.00 of your savings is 
protected by $110.60.

Ieško šaltinių CTA 
nuostoliam padengti

Gubernatorius Stratton, me
ras Daley, apskrities tarybos 
pirmininkas Ryan ir daugelis 
kitų savivaldybės pareigūnų nė
ra linkę pabranginti vietos susi
siekimo atlyginimą keleiviams.

Miesto susiekimo valdyba (C. 
T. A.) dirbs su nuostoliais. Bet 
minėti valstybės, apskrities ir 
miesto vadovai mano, kad bile- 
tų kainos turėtų palikti tos pa
čios, o susidariusius susisiekimo 
nuostolius padengti iš kitų nau
jų šaltinių. Svarstoma tuo tiks
lu padidinti mokesčius už gazo
liną arba nejudomą turtą, (v) 

pirmininkas, o dabartiniu metu 
jis yra kapinių iždininkas. Be 
to, js pardavinėja, paminklus 
(antkapius).

Tamkevičius jau turi pusėti
ną metų skaičių, matė šilto ir 
šalto, bet šiandien dar jis gana 
gerai atrodo, lengvai orientuo
jasi ir seka visuomeninį gyveni
mą. Kiekvieną dieną jis atva
žiuoja į darbovietę, padeda tvar 
kyti Lietuvių Tautinių Kapinių 
administracijos reikalus, ir ati
džiai seka letuvių vedamas ko
vas už krašto laisvę ir darbinin
kų gerovę.

LIABILITIES

Savings Accounts.............

Federal Home Loan
Bank...................................

Other Liabilities...............

Reserves and
Surplus ..............................

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpdl 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717,
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai" kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treėiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trėčiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

$47,601,068.60

2,700,000.00

2,211,476.82

5,031,568.81 V

$57,594,114.23

t s m s. a* arj-wa a a a ■ a j

Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7*1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
‘kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kat>aien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Treėiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR U KAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

VaKarais. pirmad., antrad., ketvirtad. 
o—-6:30 lieeiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnobe 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečia d ir sekmad. už daryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage) 

Priėmimo vaL2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt.: 2-6 vai, popiet._______

JDR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., treėiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Treėiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2-0742
DR, V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
orthopedas-protezistas

i Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Sopports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1, 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAII AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.:/YArds 7-18'7

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treėiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

.Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų



Hodge gali gauti 
10 metų daugiau

Pereitą pirmadienį iš Menard 
kalėjimo atgabeno į Čikagos fed. 
teismą buvusį valstybės audito
rių Orville Hodge. Teisėjas 
John Barnes norėjo patirti, ką 
jis sau mano apie atsilyginimą 
už išeikvotus $2 mil.

Orville Hodge buvo nuteistas 
20 melų kalėjimo. Jei jis pa
dengs išeikvojimus, teismas ža
dėjo 10 metų dovanoti. Ligi šiol 
jis grąžino apie $25,000. O buvo 
apskaičiuota, kad jo ir žmonos 
turtas siekia apie $600,000.

Žmona iš pradžių nesipriešino 
šeirr.os turto likvidavimui pa
dengti vyro išeikvojimus. Bet 
paskui ji iškėlė teisme bylą, 
reikalaudama grąžinti tą turto 
dalį, ku.į jai priklauso ir kuri 
buvo teismo aprašyta. Teisėjas 
Barnes priminė buvusiam audi
toriui, kad jis dar neparodė no
ro padengti išeikvojimus. Dėlto 
viltys, kad jam bus dovanoti 10 
metų kalėjimo, yra labai mažos.

Naujoji Lenkija 
esanti laisvesne

Čikagos užsienio reikalų tary
bos pakviestas, vadinamoj jau
nų vyrų grupėj laikė paskaitą 
Lenkijos delegacijos Junginėse 
Tautose narys Tadeusz Lychow
ski.

Lychowski prieš karą buvo 
ekonomikos profesorium Varšu
vos universitete. Savo paskaitoj 
jis .bandė įrodyti, kad Lenkija 
po Gorr.ulkos grąžinimo į val
džią susilaukė pilnos veikimo 
laisvės namie. Toji laisvė atsi
liepsianti ir santykiuose su už
sienio valstybėmis. Užsieniečiai 
tai pastebėsią ir Jungtinėse 
Tautose, kur ne tik Lenkija, bet 
ir kitos vadinamos satelitinės 
valstybės parodysiančios dides
nio savarankiškumo.

Prof. Lychowski džiaugėsi su
sidariusiomis galimybėmis iš
plėsti ekonominį bei kultūrinį 
bendradarbiavimą su Jungtinė
mis Valstybėmis. Komunistams 
valdant lenkų gyvenimo lygis 
pakilęs visu šimtu procentų, 
teigė Lychowski. Bet jis pripa
žino, kad palyginus su amerikie
čio gyvenimo standartu, lenkas 
ir šiandien gyvena labai skur
džiai. (v)

Vandalai Įsilaužė 
į 4 mokyklas

Pereitą 'šeštadienį ir sekma
dienį vandalai įsilaužė į ketu
rias pradžios mokyklas miesto 
pietinėje daly ir padarė joms 
nuostolių už $7,000.

Jie išmušė mokykloms lan
gus, sudaužė solus, išnešė dalį 
inventoriaus ir, kaip taisyklė, 
paliko atsuktus vandens kranus.

Nuteriotos mokyklos yra: 
1472 S. Wabash avė., 2348 So. 
Michigan avė., 525 E. 35th st. 
ir 3400 S. Dearborn st. (v)

Suspendavo policininką
Policininkas Frank Tassone 

iš Maxwell nuovados buvo su
spenduotas iš pareigų, nors iš 
pradžių jo viršininkas kpt. Je
rome Looney sakė, kad jis jokių 
žygių prieš jį nedarys.

Bet čia įsiterpė mirtinų nelai- 
. mių tyrinėtojas (coroner) Wal
ter McCarran. Antradienį jo 
prisiekusiųjų teismas pradėjo 
tirti aplinkybes, kuriomis mirė 
Robert Reilly, 65 metų, parkavi
mo aikštės, 1754 S. Madison st., 
savininkas.

e J o žmona Mollie, 61 metų, 
tvirtina, kad policininkas du 
kartus sudavė jos vyrui į krūti
nę, o ją pačią areštavo ir nuga
beno į policiją. Kai ji grįžo na
mo, rado vyrą mirusį nuo šir
dies smūgio.

Atsirado ir liudininkų, —par
kavimo aikštės tarnautojas ir 
praeivė moteris — kurie matė, 
kad policininkas Tassone ap
stumdė Reilly. Jo žmona sako, 
kad barniai su policininku pra
sidėjo po to, kai jie paprašė po
licininką pašalinti automobilius, 
nuparkuotos neleistinoj vietoj 
gatvėj ir blokuojančius įvažiavi
mą į Reilly parkavimo aikštę. ’ 
Vienas i'š tų automobilistų atsa
kė, kad jis sumokėjo policinin
kui už parkavimą neleistinoj 
vietoj, (v)

Šoferis išsipirkdavęs 
kartais ir už 50 centų

Trafiko pagelbiniame teisme 
taksi šoferis Angele Brescia, 48 
m. iš 4824 W. Crystal st., dėstė 
teisėjui La Plante, kad ketvirta
dienio naktį jis išsipirko iš tra
fiko policininkų Congress st. au
tostradoj už $5.00.

Jį sulaikė prie Laramie avė. 
du policininkai neva už greitą 
važiavimą. Leidžiama, važiuoti 
45 m. p. v. Jis važiavęs 48 my
lias. Policini! J:ai į virtino, kad 
60 mylių. . ,,<y kiq

Policininkai paskui prisikabi
no prie jo leidimo, kadangi jis 
buvo pasibaigęs gruodžio 31 d. 
Jis parodė kvitą, kad leidimas 
užsakytas, bet policininkai jo 
pasiaiškinimą atmetė. Tačiau 
jiedu ne nebandė išsiimti baudų 
knygutės., šoferis supratęs rei
kalą ir padavęs $5.00.

Teisėjas paklausė, ar jam te
ko kada anksčiau duoti polici
ninkams kyšių. Ir dar kiek kar
tų, atsakė šoferis. Vieną kartą 
jis pakišęs policininkui tik 50 
centų, ir jis juos priėmęs, šofe
ris pažadėjo ateiti kitą dieną, 
kada suves pereito ketvirtadie
nio nakties trafiko policininkus, 
parodyti tuos du, kurie iš jo pa
ėmė penkinę, (v)

Taupyk ir santaupas dėk į apdraustą 
UNIVERSAL SAVINGS and LOAN BENDROVĘ. 

Greitas ir mandagus patarnavimas.

Mokame didelius dividendus (palūkanas), 
o visas santaupas pilnai apdraudžiame.

Atidaryk sąskaitą lietuviškoje

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
BENDROVĖJE

1800 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

TRUMPAI

♦ ♦ ♦

— Stanley Pieža, Chicago 
American laikraščio religinio 
skyriaus redaktorius, prieš kurį 
laiką aplankė Europą. Tąja pro
ga jis buvo nuvykęs ir į Graiki
ją. Graikų leidžiamas anglų kal
ba The Chicago Pnyx išspausdi
no p. Piežos įspūdžius, įgytus 
Graikijoje. Graikijos klimatas, 
sako p. Pieža, yra tiesiog ideališ
kas. Dangus ten yra nepaprastai 
mėlynas, — niekur kitur tokio 
neteko matyti. Graikijos žmo
nės yra vieni neturtingiausių 
Eu, opoje. Darbininkas per me
tus uždirba tik apie $209. Bet 
koks darbas Graikijoje yra sun
ku gauti. Graikija priskaito 8,- 
000,000 gyventojų, o kariuome
nės turi 120,000. Jos išlaiky
mas kraštui sudaro sunkia naš
ta. c.

— Vyčių organizacija, vado
vaujama Alex Millerio ir talki
ninkaujama Flenry Krause bei 
Anthony Kaminsko, pereitą sek
madienį, sausio 6, Oak Forest 
įstaigos lietuviams suruošė pie
tus ir įteikė dovanėles. Viso bu
vo sukviesta apie 100 asmenų, 
kurie yra. minėtoje įstaigoje. 
Maisto pagaminimu rūpinosi po
nios King, Ann Lawrence ir 
Frances Adomaitis. Seneliams 
palinksminti buvo atlikta ir pro
grama.

— Jonas Valaitis, kuris kelis 
metus išgyveno New Yorke, 
prieš žiemos šventes atvyko į 
Cicero ir apsigyveno pas savo 
dukterį Aldoną ir žentą. Valai
čio žmona į Cicero buvo atvy
kusi anksčiau. Jonas Valaitis iš 
profesijos yna. mokytojas. Jis 
buvo Marijampolės realinės gim
nazijos direktorius. O vėliau 
mokytojavo Klaipėdoje. Beje, 
Marijampolės realinei gimna
zijai išlaikyti Amerikoje buvo 
susidaręs komitetas, kuris rinko 
aukas. To komiteto pirmininkas 
buvo Dr. A. J. Karalius (jau 
miręs), iždininkas adv. K. P. 
Gugis ir sekretorius K. Augus
tas. OOu-

— Tchnikos žodis yra leidžia
mas technikos darbuotojų (dau- 
dumoje inžinierių). Išeina, jis 
kartą per ,du mėnesius, šiomis 
dienomis pasirodė jo šertas nu
meris (vadinasi, paskutinis pe
reitų metų numeris), kurio tu
rinys yra įvairus ir įdomus ne 
tik technikams, bet ir šiaip kiek
vienam pasiskaityti. Prof. J. Ši- 
mollūnas rašo |a.pie Lietuvos 
aukštuosius kursus: kaip jie bu
vo suorganizuoti ir kas daugiau
sia prisidėjo prie jų suorganiza
vimo. Labai įdomus yra ir ki
tas to pat prof. J. Šimoliūno 
straipsnis, būtent; Prof. inž. 
technologas Jurgis Čiurlys. 
Prof. Steponas Kolupaila rašo 
apie techninę literatūrą okupuo
toje Lietuvoje. Išspausdinti ne
krologai mirusių inžinierių. Yra 
ir daugiau vertingų straipsnių.

— Chicagos Lituanicos futbo
lo komanda, vadovaujama Vacio 
Numgaudo, įtemptoje, bet pui
kioje kovoje nugalėjo [pirmąjį 
šios žiemos varžovą Hoziers re
zultatu 2:1. Abiejus įvarčius 
padarė Romas Libus. Puikioje 
formoje pasirodė komandos var
tininkas Jonas Perkūnas dauge
liu atvejų gelbėjęs nuo gresian
čių įvarčių. N.

—Sophie Barčus radijo pro
gramos metinis parengimas 
įvyks vasario 3 d. Lietuvių Au
ditorijos patalpose ir užims vi
sas 4 sales. Tai visų lietuvių 
laukiama didžioji' šventė, į ku
rią sueina nepaprastai daug 
žmonių. Parengimo - koncerto 
programa bus labai įdomi, įvairi 
ir užtruks 2' vai. laiko. Po pro
gramos vyks šokiai ir vai'šės ir 
atsilankiusieji bus pavaišinti 
skaniais lietuviškais užkan
džiais

—Jonas Gradinskas, žinomas 
televizijos ir radijo aparatų spe
cialistas ir prekybininkas, po 
Naujųjų Metų paskelbė prekių 
išpardavimą su labai didelėmis 
nuolaidomis. Todėl šiuo metu jo 
krautuvėje yra labai didelis ju
dėjimas ir lietuviai, pasinaudo-
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
.^.^ParbjnjnkyReikia DarbininkyReikia

ENGINEERS - STRESS ANALYSIS
Expanding, progressive California firm has attractive career posi

tions available for M. E’s with some basic experience in stress 
analysis.

We are subsidiary of large California Aircraft Company and offer 
numerous opportunities for promotion to $15,000 a year pay 
brackets within two years. Starting salaries are five figures for 
qualified persons.

Living quarters are available in beautiful ranch style homes in 
Brentwood. Three Week Paid Vacation. Hospitalization.

Representative will be in Chicago January 22.
Write full details of education and experience including 

home telephone number to:

RICHARD J. VOCKERY

NEPTUNE ENGINEERING CO. 
TRACY, CALIFORNIA

STANDARD OIL COMPANY 
NEEDS MEN (Age 21—35) for 

SERVICE STATION ATTENDANTS 
Regular employment — 48 hour week. 

Physical fitness essential.
Good starting salary, outstanding benefit plans. 

Opportunity for advancement.
Apply in person at Standard Service Station

BRYN MAWR and SHERIDAN
Wednesday and Thursday (1957); 9 A. M. to 4 P. M.

Turret Lathe
Operator

Multiple Spindle
Automatic Operator

Internal and External
Grinders

SEE MR. LUCAS AT

1557 East 27th Street
CLEVELAND, OHIO

Mechanical Training 
Course

boys between- 18 and 20 years— 
up to 23 years, if you have had 
military training. High School 
Education by a school in the 
Cleveland metropolitan area re
quired. College courses provided 
with allied shop training. Four 
years course. :Hourly rale and 
profit sharing; — $3,000 bonus 
when you graduate.

See MR. MELCHRIET at

1557 East 27th Street
CLEVELAND, OHIO

MOLD MAKERS 
Experienced men on plastic 

and die cast dies.
Many employee benefits.

Pleasant working conditions. 
New air-conditioned plant. 

Current work week 52% hours.

MIDLAND DIE AND 
ENGRAVING CO.

Division of Prex Corporation 
Apply at once 

BELMONT and WOLF RDS.
Franklin Park, or call 
GLadstone 5-8620, or 

NAtional 5-8900.

REIKALINGAS patyręs bartenderis. 
Pradžiai $90.00 per savaitę. Kreiptis 
nuo 9 vai. iki 11 vai. ryto, 5620 W. 
87th Street. Klausti Bill.

REIKALINGAS vyras dirbti restorane 
ir tavernoj. Gali būti apysenis žmo
gus. 3465 So. Morgan Street.

darni reta proga, įsigija radijo 
bei televizijos aparatus bei jų 
dalis.

— Lietuvių Tautinių Kapinių 
direktoriai nutarė šaukti visuo
tiną sklypų savininkų metinį su
sirinkimą ateinantį sekmadienį, 
sausio 13 dieną, 1 valandą po 
pietų. Susirinkimas vyks Lietu
vių Auditorijos mažojoj salėje.

— Gracte Schultz, Lietuvių 
Tautinių Kapinių superintenden
to duktė, šiomis dienomis grįžo 
iš Floridos. Ji lėktuvu skrido į 
Miami, lėktuvu ir grįžo. Atos
togas ji praleido kartu su savo 
drauge Shirley Gerber. Gyveno 
ji ne pas lietuvius, bet Miami 
centre esančiame dideliame ho- 
telyje. Už kiekvieną dieną jai 
tekdavo mokėti po $29. Papra-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininku

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? 

Neighborhood organization has 
attractive vacancy for 

BUSINESS COLLEGE GRAD 
AS STENOGRAPHER 

Must be good at shorthand. 
General office.
37¥2 hour week 

8:30 A. P. to 4:45 P. M.
“You’ll enjoy working here”

DEENA PRODUCTS CO. 
1130 So. Wabash Ave.

Mr. Valrose, WAbash 2-8240

SECRETARY
(Age to 45)

FOR SAFETY DEPARTMENT
Good pay, pleasant working 

conditions, 40 hr. work week, 
cafeteria in building, company 

bus from and to public 
transportation.

Contact; Mr. Hershman, 
GENERAL EXPRESSWAY, INC.

WAbash 2-5100, Ext. 257

PERSONNEL CLERK 
(Age 23 to 34) 

No experience necessary, 
must be good typist. 
Shorthand required. 
Detailed paper work.

COMPTOMETER OPERATOR 
For Payroll Dept.

Light typing, must be expe
rienced. Some posting and 

balancing ledgers.
40 hrs. week period, excellent 
salary. Prefer girls living 

south or southwest.
HOUDAILLE INDUSTRIES, INC.

1455 W. 38th St. LA 3-1562

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERUOTOJŲ
• Aukštos šmotų darbo ratos
• Dirbti prie vaikų drabužiu
• VIRŠLAIKIS

STORKTOWNE 
2265 W. St. Paul Avė.

* (Arti Milwaukee-Western-North Avės.)

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

PARDUODAMA Antonijaus Stradiva- 
rijaus senas smuikas. Pamatyti Albert 
Gates, 2417 So. Laramie Ave., Cicero, 
Illinois.

sti pietūs pagal kortą kainuoja 
nuo 6 iki 12 dolerių. Jeigu nori 
ką nors ekstra, tai reikia pri
mokėti. Šulcaitė per tris metus 
taupo pinigus, kad atostogas ga
lėtų praleisti ištaigingai. Ji ato
stogauja tiktai kas trys metai.

Naujas Anglų-Lietuvių 
kalbos žodynas

Daugiau, kaip 20,00 žodžių, 
kaina tik $4.00.

Didelis pasirinkimas radio 
aparatų, su kuriais girdimos vi
sos pasaulio šalys, taip pat gau
ta ir rašomųjų mašinėlių naujų 
modelių. Reikalaukite katalogų 
ir informacijų. J. Karvelis, 3322 
So. Halsted St., YArds 7-0677, 
Chicago, Ill. (Sk.)

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už 11.00.

REAL ESTATE FOR SALE 
NamaŲ žeme r? -

GERAS PIRKINYS. 2 butai po 7 
kamb. ir 2 kamb. rūsyje. 2 karų gara
žas. Naujas karšto vandens alyvos šil
dymas. Modernios plytelių vonios. 
Alium, langai. $31,500. A. Katilius.

MEDINIS, 4x4, su rūsiu, ir mūrinis, 
2x4, su rūsiu. Šildymas krosnimis. Na
mai sutvarkyti — nereikia taisymų. 
$205 mėn. pajamų. Kaina $14,000. A. 
Sirutis.

PELNINGAS, GERAM STOVYJE 4 
butų ir patalpų biznio mūr. namas 
Marquette Parke. Plieno konstrukcija. 
Apsaugos Įrengimai prieš potvynį. 
Alium, langai, dvigubas garažas. Savi
ninkas nori skubiai parduoti. Tiktai 
$41,500. A. Rėklaitis.

LIETUVIŠKAI puikiai sutvarkyta 
didelė krautuvė ir mėsos prekyba 
Marquette Parke. Daro gražų biznį. 
Viskas pigiai parduodama už $5,900. 
Volodkevičius.

GERIAU NIEKUR NERASIT! Mar
quette Parke 7 kamb. med. bungalow. 
Vonia ir virtuvė klota plytelėm. Aut. 
šild., 2 karų garažas. $17,00. A. Linas.

MŪR. PAJAMŲ BUNGALOW Gage 
Parke. Moderniškas 5 kamb. butas sa
vininkui ir 2 kamb. butelis rūsyje iš
nuomotas už $65 mėn. Kaina $20,500. 
A Rėklaitis

MŪRINĖ 5 KAMB. REZIDENCIJA. 
2 karų garažas. Vienas blokas nuo 
Marquette parko. Aut. gazo apšildy
mas. $18,300. A. Katilius.

PER VIENERIUS METUS Jūsų įdė
tas kapitalas beveik padvigubės, jeigu 
įsigysite už , $16,500 namą su taverna, 
kuri dėl savo nepaprastai geros pa

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
3 butų mūrinis (6, 4 ir 3 kamb.), 

arti lietuviškos mokyklos ir bažnyčios. 
Aukštas rūsys ir pastogė. Karštu van
deniu šildomas. 3 atskiros vonios. $142 
mėnesinių pajamų ir savininkui bu
tas. Kaina $32,000.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; naujas centrinis šildymas; mū
rinis garažas. Daug priedų. $24,000.

3 butų (6, 5 ir 3 kamb.), mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2 auto 
garažas. $285 mėnesinių pajamų. Tik
rai vertingas pirkinys.

6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 
iki smulkmenų sutvarkytas geras mū
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly
pas. Metinės pajamos $6,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4¥2), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

58x125 pėdu kampinis sklypas.
BRIGHTON PARKE

2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng
tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

3 butų po 7 kamb. (po 4 didelius 
miegamus) mūrinis. Centralinis šildy
mas alyva, garažas, platus sklypas. 
Prieinama kaina.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 kamb., pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas imokėjimas, kaina tik 
$10,500.

GAGE PARKE:
Naujas mūr. pusantro aukšto, 2 po 

5 kamb., platus sklypas, rami vieta. 
Labai prieinama kaina.

BRIGHTON PARKE:
Mur. 3 butai ir krautuvė, centr. šild. 

alyva, šalia tuščias sklypas. Labai ge
ra vieta bizniui.

Mūr. 2 po 5, centr. šildymas. Vienas 
butas tuščias. Kaina tik $22,500.

BIZNIAI BRIGHTON PARKE
Išnuomojama taverna su visais įren

gimais, nebrangi nuoma, sutartis — 
kuriam laikui nori.

Parduodama maisto krautuvė labai 
prieinamomis sąlygomis, be namo ar 
su 3 butų namu.

ŠIMAIČIAI REALTY
2337 W. 43rd Street—CLiffside 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
musų įstaiga. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

KAS PER MANO IŠTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parupinimas. 

VISŲ RŪSIŲ APDRAUDIMAI

Automobilių leidimų patarnavimas

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public 
5916 So. Western Ave.

REpublic 7-6886 arba BEmlock 4-7085

PARDUODAMAS 2 aukštų mūr. na
mas ir gerai išvystytas gėlių biznis su 
įrengimais. Apačioj krautuvė, viršuj 
6 kamb. įrengtas butas. Kaina $60,000. 
Agentai nereikalingi. Įmokėti $20,000,. 
likusią dalį savininkas finansuos už 
4%. 4180 Archer (greta Standard Fe
deral).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

dėties daro didelį biznį—apie $25,000 
metinių pajamų/Vakarais ir šventa
dieniais uždaryta. A. Sirutis.

NEPRALEISKITE ŠVENČIŲ PRO
GOS įsigyti šį puikų, prie parko sto- 

j vintį, 5 butų apartm. mūro namą. Plie
no konstrukcija. 3 karų garažas. Na
mas labai geram stovyje. $417 mėne
sinių pajamų. Skambinkit A. Linui. 
$6,000 PAJAMŲ metams. Naujas ne
didelis mūrinis pajamų namas, gra
žioje gatvėje, prie Marquette Parko. 
Automatiškas gazo šildymas. Kaina 
$38,500. Įmokėti $15,000. Savininkas 
finansuoja. Volodkevičius.

i KAS IEŠKOJOTE 2 po 6 mūrinio na- 
| mo prie Maria High School, tai jums 
i turime vieną tik 18 metų senumo su 
dideliais miegamaisiais, pilna atika ir
2 karų mūr. garažu. $33,000. A. Linas.

Į RYTUS nuo Marquette Parko: 
2x6, medinis, 2 maš. garažas, $9,000; 
6 kamb. mūro bungalow, 2 maš. gara
žas. šildymas karštu vandeniu gazu. 
$16,000. K. Juknis.

8 APARTMENTŲ gerai prižiūrėtas, 
švarus mūro namas Marquette Parke, 
labai geroje vietoje. Namas išsimoka 
per 7 metus. $68,000. A. Sirutis.

5 KAMB. MŪRINIS bungalow prie 
71st ir Talman. Naujai atremontuoti 
gražūs kambariai ir virtuvė. Kamba
rys rūsyje, porčiai, automatiškas šil
dymas alyva, dvigubas garažas. Kaina 
$16,800. Volodkevičius.

GERI MURO namai Bridgeporte:
3 butai ir taverna, 2 maš. garažas, 
$12,000; 6 gražūs butai, didelės paja
mos, $25,000. K. Juknis.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

4 kambarių mūras, praplečiamas. 
Parduoda savininkas. 7136 S. Sawyer 
Ave.

PALIKIMO išpardavimas. 3 butai po 
4 kamb., dujų šiluma kiekviename. 
Arti 33rd ir Lowe Ave. Tuojau galima 
užimti. Geru pajamų nuosavybė.

MORGAN M. FINLEY
• REAL ESTATE

3659 So. Halsted St. CL 4-6678

$13,500 pilna kaina. 2 butų mūr., 4-4 
kmb. Gazu šild. 26th h- Lawndale 
Bank apylinkėje. Garažas, 35 pėdų lo
tas, uždari porčiai. $2,500 imokėti.
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

PERSONAL 
Asmeny Ieško

IEŠKOMAS Paul Rasinskas, 1947 m. 
gyvenęs P. O. Box 35 ir 143, Shipping
port, Pa., U. S. A. Ieško brolis grižęs 
iš Sibiro ir motina. Pranešti šiuo ad
resu:

J. Vilimas, 23 Eastbourne Ave., 
Hamilton, Ont., Canada.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MARQUETTE PARKE dėl ligos par
duodama grosernė ir mėsos krautuvė, 
šaldytas maistas ir šiaip produktai. 
Yra butas. PRospect 8-9324.

BRIGHTON Parke, judrioje vietoje, 
savininkas priverstas tuojau parduoti 
už geriausią pasiūlymą maisto ir mė
sos krautuvę. Prie krautuvės 4 kamba
rių apšildomas butas. WA 5-5031.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Pa ly kai

TAISAU IB PRIJUNGIU

šildymo ir virimo gazinius ir alyvi
nius pečius, taip pat karšto vandens 

tankus. Šaukite nuo 6 vai. vakaro

Tel.: PRospect 8-2266

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Staty to j a Į jr Taisyto jai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 So. Talman Avė. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-6848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO.

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT
Cicero 50, Ill.

Tel.: OLympic 2-7381
TOwnhaU 3-4236

—WEDNES., JANUARY 9, 1957




